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1. PRESENTATION DU SECTEUR

Cette étude a pour objectif de caractériser I'évolution du secteur des Céréales pour le petit-
déjeuner, entre 2008 (T0), 2011 (T1) et 2018 (T2), en termes d’offre alimentaire, d’'informations
étiquetées et de composition nutritionnelle (matiéres grasses, acides gras saturés, sucres, sel et
fibres).

Elle porte sur 333 références recueillies en 2008, 439 en 2011 et 659 en 2018. Il s’agit de
références vendues dans les grandes et moyennes surfaces (GMS) de France et, pour quelques
références de 2018, dans les distributeurs spécialisés biologiques.

Ces références sont classées en :

- 16 familles de produits! : Céréales chocolat caramel, Céréales chocolatées, Céréales fourrées,
Céréales miel caramel, Céréales riches en fibres, Céréales aux fruits riches en fibres, Flocons
d’avoine et/ou autres céréales, Mueslis croustillants au chocolat, Mueslis croustillants aux
fruits, Mueslis croustillants aux fruits a coque - graines, Mueslis floconneux (ou de type
traditionnel), Pétales de céréales au chocolat - fruits a coque, Pétales de céréales aux fruits,
Pétales de céréales au sucre, Pétales de céréales nature, Pétales de céréales sans sucre ajouté ;

- 5 segments de marché! : les marques nationales (MN), les marques de distributeurs (MDD),
les marques de distributeurs entrée de gamme (MDDeg), le hard discount (HD) et les
distributeurs spécialisés bio (DS bio).

1 Les définitions de ces familles et des segments de marché sont disponibles dans le rapport détaillé « Etude d’évolution
du secteur des Céréales pour le petit-déjeuner — Oqali - Données 2008, 2011 et 2018 - Edition 2020 », disponible sur le site
de I'Oqali https://www.oqali.fr/Publications-Oqali/Etudes-sectorielles
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2. REPRESENTATIVITE DES ECHANTILLONS OQALI

En considérant le marché des Céréales pour le petit-déjeuner retracé par Kantar - Panel
Worldpanel?, une diminution de 8% du volume de ventes en GMS et DS bio est observée
entre 2011 et 2018 et une diminution de 5% entre 2008 et 2018.

Les Céréales pour le petit-déjeuner prises en compte dans I’étude couvrent3 au minimum
80% du marché du secteur, en volumes de ventes, en 2008 et 2011 et 87% en 2018. A noter
que ces couvertures3 sont sous-estimées du fait que certains produits collectés par 'Oqali n’ont
pas pu étre précisément attribués a une ligne de la base communiquée par Kantar Worldpanel 2.
En effet, aucune part de marché n’a pu étre attribuée pour 17% des produits de 2008 (58
références), 12% de ceux de 2011 (53 références) et 4% de ceux de 2018 (29 références).

Par ailleurs, la couverture est inférieure a 100% car certains produits présents dans la base de
données Kantar - Panel Worldpanel2 ne sont pas retrouvés parmi les produits récoltés par 1'Oqali.

Les répartitions des volumes de ventes, par segment de marché, des échantillons Oqali et du
marché retracé par Kantar - Panel Worldpanel sont globalement similaires pour les trois années
de suivi : les échantillons Oqali sont donc représentatifs du marché en 2008, 2011 et 2018,
en termes de segment de marché. A noter néanmoins, en 2018, une légere surreprésentation
des marques nationales (75% des volumes de ventes de I"échantillon Oqali vs. 71% du marché
retracé par Kantar - Panel Worldpanel?) et une légere sous-représentation du hard discount (5%
des volumes de ventes de I’échantillon Oqali vs. 9% du marché retracé par Kantar - Panel
Worldpanel?).

Tableau 1 : Segmentation du marché (d’apreés Kantar - Panel Worldpanel* et des échantillons Oqali
2008,2011 et 2018 en volumes de ventes)

2008 (T0) 2011 (T1) 2018 (T2)
Produits Produits Produits

récoltés par récoltés par récoltés par

I'Ogali a)gnt 1'0qali ayant 1'0qali ayant
. . Secteur été associés a Secteur eteassocies a Secteur eteéassociesa
Répartition en volumes . . un volume de . un volume de

de ventes selon les entier selon | unvolume de entier selon vente selon entier selon vente selon

segments de marché Kantar - vente selon Delta (pp) Kantar - Kantar - Delta (pp) Kantar - Kantar - Delta (pp)
Panel Kantar -Panel Panel Panel Panel Panel
Worldpanel®* | Worldpanel® Worldpanel® Worldpanel®
P P P Worldpanel* P Worldpanel*

(n=275; 80%

| (n=386; 80% (n=630; 87%
du marché en , ,
du marché en du marché en
volume)
volume) volume)

Marques nationales 67% 69% +2 70% 68% -2 71% 75% +4
Marques de distributeurs 21% 18% -3 20% 22% +2 18% 18% +0,02
Marques,de distributeurs 3% 2% 04 306 4% +0.2 2% 2% 02

entrée de gamme
Hard Discount 10% 11% +1 7% 8% +1 9% 5% -4
Distributeurs spécialisés bio 0,01% - - 0,002% - - 0,07% 0,06% -0,01

« = » : aucun produit collecté dans I'échantillon Oqali et/ou aucune donnée présente dans Kantar Worldpanel®
Kantar - Panel Worldpanel : données d'achats des ménages représentatives de la population frangaise
pp : point de pourcentage

2 Kantar - Panel Worldpanel : données d’achats des ménages représentatives de la population frangaise.
3 Ratio des volumes des produits identifiés par '0Oqali vs. volume total du marché retracé par Kantar - Panel Worldpanel.
4 Kantar Worldpanel : données d’achats des ménages représentatives de la population francaise.
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3. EVOLUTION DE L'OFFRE

En termes d’évolution de l'offre (en nombre de références), 'étude montre qu’au sein des

échantillons Oqali :

au niveau des familles (Tableau 2) : les 3 familles les plus représentées dans les échantillons
Oqali 2018 sont celles des Mueslis croustillants au chocolat, des Mueslis floconneux ou de type
traditionnel et les Céréales chocolatées, correspondant chacune a 14% des effectifs du secteur.
En 2008 et 2011, la famille la plus représentée est celle des Céréales chocolatées
(respectivement 18 et 21% des effectifs). En termes de proportions, la répartition des références
par famille reste globalement stable les 3 années d’étude ;

au niveau des segments de marché (Tableau 2) : entre 2011 et 2018 (T1-T2), on observe une
forte augmentation de la proportion des produits a marques nationales (+22pp), alors qu'il
existe une forte diminution de la proportion des produits a marques de distributeurs entre ces
deux années (-12pp). Ces évolutions s’expliquent en grande partie par le fait que certaines
marques nationales n’ont pas été collectées en 2011 alors qu’elles 'ont été en 2008 et 2018. De
plus, les marques de distributeurs représentent le segment de marché majoritaire les 3 années
d’étude (39% des références collectées en 2008, 53% en 2011 et 41% en 2018). A noter que les
références de distributeurs spécialisés bio sont nouvellement collectées en 2018.

Entre 2008 et 2018, les proportions des produits a marques nationales, marques de
distributeurs et marques de distributeurs entrée de gamme n’ont pas ou peu évolué
(respectivement +4pp, +1pp et -1pp) alors que celle du hard discount a diminué entre les deux
années d’étude (-8pp) ;

au niveau des familles par segment de marché (Tableau 2) : au sein des marques nationales,
entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les proportions des familles des

Mueslis croustillants au chocolat, Mueslis croustillants aux fruits et Mueslis floconneux ou de
type traditionnel ont augmenté (respectivement de +6, +11, +22pp entre 2011 et 2018 et de +9,
+9, +10pp entre le 2008 et 2011) au détriment de celles des Céréales chocolatées, des Céréales
miel caramel et des Pétales de céréales au chocolat - fruits a coque (respectivement de -10, -4
et -8pp entre 2011 et 2018 et -8, -6 et -6pp entre 2008 et 2018). Au sein des marques de
distributeurs, la répartition des références par famille, entre 2011 et 2018 (T1-T2), est
globalement stable (entre -2 et +3pp, selon les familles considérées). En revanche, entre 2008 et
2018 (T0-T2), la proportion de la famille des Mueslis croustillants au chocolat augmente (+8pp)
au détriment de celles des Pétales de céréales aux fruits et des Pétales de céréales nature
(respectivement -5 et -6 pp). Les marques de distributeurs entrée de gamme (présentes sur 5
familles en 2008, 6 en 2011 et 7 en 2018) proposent une offre moins diversifiée que les autres
segments de marché étudiés (présents sur 11 a 16 familles selon les années et les segments
considérés). Au sein du hard discount, la répartition des références par famille, entre 2011 et
2018 (T1-T2), est globalement stable (entre -5 et +4pp, selon les familles considérées). Entre
2008 et 2018 (T0-T2), la proportion des Céréales fourrées augmente (+8 pp) au détriment de
celle des Pétales de céréales nature (-7 pp). En 2018, I'offre des distributeurs spécialisés bio est
centrée sur la famille des Mueslis floconneux ou de type traditionnel (27% des effectifs en 2018).
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Tableau 2 : Evolution de I'offre alimentaire par famille, par segment de marché et par segment de
marché et famille de produits, en nombre de références, pour le secteur des Céréales pour le petit déjeuner
entre les 2 derniers suivis (2011 et 2018) et sur le long terme (2008 et 2018).

Marques nationales Marques de distributeurs Marques,de distributeurs Hard Discount Distributeurs spécialisés bio Répariton des familles
entrée de gamme tous segments confondus
Famile de produits 2018 | Delta | Deln | 2018 | Delta | Delta | 2018 | Delta | Deta | 208 | Delta | Delta | 2018 | Delta | Delta | 2018 | Delta | Delta
T T2 | T0-T2 T T2 | T0-T2 T2 T2 | T0-T2 T2 T2 | TO-T2 T T-12 | TO-T2 T2 TET2 | T0-T2
(0=256) | (p) | () | (=267) | (pp) | (op) | (0=20) | (o) | (pp) | (8=9) | (p) | (pp) | (n=26) | (pp) | (pp) | (n=659) | (pp) | (pp)
(éréales chocolat caramel 0,4% -1 -0,5 2% -1 +1 0% - - 6% +1 +3 0% - - 2% -1 +0,5
Céréales chocolatées 8% -10 -8 16% - - 30% 11 -1 2% -1 + 8% - - 14% 7 -4
Céréales fourrées 5% -5 +04 13% +1 0,2 0% - - 18% + +§ 8% . . 10% 1 +1
(éréales miel caramel 5% -4 6 9% -1 -2 20% 2 -3 11% 05 +1 12% - - 8% -3 -3
Céréales riches en fibres 2% -1 -5 2% -2 -3 0% - - 0% -1 - 4% - - 2% 1 -3
Céréales aux fruits riches en fibres 1% 3 -3 4% + -3 0% - - Al -1 -3 4% - - 2% 1 -3
Flocons d'avoine et/ou autres céréales 2% 0,2 - 1% 01 . 0% - - 0% . i 8% - - 1% + +
Mueslis croustillants au chocolat 17% +6 +9 14% +3 +8 5% + +5 9% +3 +2 15% - - 14% +5 +§
Mueslis croustillants aux fruits 17% 11 +9 10% +1 + 10% +2 -5 7% +2 -) 8% - - 12% +5 +5
Mueslis croustillants aux fruits  coque - graines | 10% +3 +5 4% +0,2 + 0% - - 3% +2 +3 4% - - 6% +3 +3
Mueslis floconneux ou de type traditionnel 23% +20 +10 % +0,2 +5 5% -3 -3 6% +3 - 27% - - 14% +9 +7
Peétales de céréales au chocolat - fruits  coque 4% -8 -6 5% +0,07 01 0% - - 4% 4 3 0% - - 4% 2 i
Pétales de céréales aux fruits 1% -4 -4 1% -2 -5 0% . - 2% -3 -5 4% . . 2% -2 -4
Pétales de céréales au sucre 1% -5 -2 4% + +1 5% +5 +5 4% -1 -3 0% - - 3% Al -1
Pétales de céréales nature 2% -4 -1 6% -0,5 -6 25% 6 +2 6% -5 -7 0% - - 5% 4 -5
Pétales de céréales sans sucre ajouté 2% +2 + 1% 0,1 +1 0% - - 0% - - 0% - - 1% + +1
Repamtlorlls des segments 39% o " 4% 12 + 3% -5 -1 14% -8 -8 4% +4 + 100%
toutes familles confondues
" queun produit collecté
pp: point de pourcentage
Case envert: variati égale d 5 pp entre lesp 1ges des 2 années
Cases grisées : correspondent d la répartition d les de marché dus ou d la répartition de marché toutes familles confondues

En termes d’évolution de l'offre (en pondérant par les parts de marché)s, I'étude montre

qu’au sein des échantillons Oqali :

au niveau des familles : en 2008 et 2011, la famille des Céréales chocolatées est majoritaire, en
volumes de ventes (respectivement 24 et 25%). En 2018, les familles majoritaires, en volumes
de ventes, sont celles des Céréales fourrées et des Mueslis croustillants au chocolat
(respectivement 19% et 18%). Entre 2011 et 2018 (T1-T2), les volumes de ventes des familles
des Céréales fourrées, des Mueslis croustillants au chocolat et des Mueslis floconneux ou de type
traditionnel augmentent (respectivement +5, +8, +5pp), tandis que celui des Céréales
chocolatées diminue (-7pp). Entre 2008 et 2018 (T0-T2), les volumes de ventes des familles des
Céréales fourrées et des Mueslis croustillants au chocolat augmentent (respectivement +11 et
+9pp), tandis que celui des Céréales chocolatées et des Pétales de céréales nature diminuent
(respectivement -7 et -6pp).

au niveau des segments de marché : au sein des échantillons Oqali, la répartition des volumes
de ventes, par segment de marché, reste globalement similaire entre 2011 et 2018 (T1-T2), a
I'exception des marques nationales qui connaissent une augmentation de 8pp de leurs parts de
marché entre ces deux années d’étude. Cette observation peut étre mise en relation avec les
difficultés de collectes des produits a marques nationales en 2011: certaines marques

5 Pour I'étude de l'offre pondérée, les parts de marché des produits Oqali par famille, segment et sous-groupe sont
rapportées a un total de 100%. Les parts de marché des produits non couverts par I'Oqali sont ainsi supposées avoir la
méme évolution que celles de I'échantillon recueilli sur la période.
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nationales sont ainsi absentes de I'échantillon Oqali 2011 alors qu’elles sont bien présentes dans
ceux de 2008 et/ou 2018. A noter que pour les échantillons Oqali, les marques de distributeurs,
majoritaires, en nombre de références, ne correspondent pas aux volumes de ventes les plus
élevés du secteur des Céréales pour le petit-déjeuner : les volumes de ventes les plus élevées
correspondent aux produits a marques nationales sur les 3 années d’étude (respectivement
70%, 67% et 75%).

Un renouvellement de I'offre important est observé entre les 2 derniers suivis de 2011 et
2018 (T1-T2 ; Figure 1):

- aucun produit identique® entre 2011 et 2018. L’absence de produits identiques s’explique
notamment par 'application du reglement 1169/2011 dit « INCO » a partir de décembre 2014,
ayant engendré de nombreux remaniements de packaging (information nutritionnelle,
étiquetage des allergenes, etc.).

- 37% des produits de 2018 modifiés’ (n=246), correspondant a 72% des volumes de
ventes des produits Oqali récoltés en 2018 et associés a un volume de vente8 (d’aprés
les données Kantar - Panel Worldpanel?) ;

- 63% des produits de 2018 ajoutés? (n=413), correspondant a 28% des volumes de
ventes des produits Oqali récoltés en 2018 et associés a un volume de vente8 (d’apres
les données Kantar - Panel Worldpanel?) ;

- 44% des produits de 2011 retirés!! (n=193), correspondant a 25% des volumes de
ventes des produits Oqali récoltés en 2011 et associés a un volume de vente® (d’apres
les données Kantar - Panel Worldpanel9).

6 Produits présents sur le marché les deux années d’étude et semblables en tous points (emballage et composition
nutritionnelle identiques en 2011 et en 2018).

7 Produits présents sur le marché les deux années d’étude et présentant des évolutions d’emballage (portions indiquées,
reperes nutritionnels, allégations, etc.) et/ou de composition nutritionnelle entre 2011 et 2018.

8 A noter que I'ensemble des produits recueillis par '0Ogali n‘ont pas pu étre attribués a une ligne de la base
communiquée par Kantar-Panel Worldpanel

9 Kantar Worldpanel : données d’achats des ménages représentatives de la population francaise.

10 Produits nouvellement collectés en 2018 (innovations, extensions de gamme ou produits n’ayant pas été captés par
I'Oqali en 2011).

11 Produits collectés en 2011 mais qui n’ont pas été retrouvés, sous une forme identique ou modifiée, en 2018 (produits
retirés du marché ou non captés par 'Oqali en 2018)
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Comparaison de I'offre
2018 (n=659) al'offre
2008 (n=333)
TO-T2

Comparaison de I'offre
2018 (n=659) a I'offre
2011 (n=439)
T1-T2

-60%

Renouvellement de I'offre du secteur des Céréales pour le petit déjeuner

-40%

® Produits retirés

-20%

0% 20%

Céréales pour le petit déjeuner - Ogali - Evelution 2008-2011-2018 - Edition 2020

® Produits modifiés

40% 60%

® Produits ajoutés

80%

100%

Produits retirés

Produits identiques

Produits modifiés

Comparaison

25 % des volumes

0 % des volumes

61 % des volumes

39 % des volumes

offre 2008 - offre 2018 de ventes de 2008 de ventes de 2018 de ventes de 2018 de ventes de 2018
TO-T2 (n=137) (n=0) (n=149) (n=481)

Comparaison 25 % des volumes 0 % des volumes 72 % des volumes 28 % des volumes

offre 2011 - offre 2018 de ventes de 2011 de ventes de 2018 de ventes de 2018 de ventes de 2018
T1-T2 (n=160) (n=0) (n=243) (n=387)

Figure 1 : Etude du renouvellement de I'offre du secteur des Céréales pour le petit-déjeuner : comparaison

des offres 2018-2008, 2018-2011 et classement en produits identiques, modifiés, ajoutés et retirés, en

nombre de références et en volume (pour les produits considérés par 1'0qali ayant été associés a un volume

de vente d’apres les données Kantar-Panel Worldpanel)

Entre 2011 et 2018 (T1-T2), les modifications les plus fréquemment retrouvées portent
sur les ingrédients, les groupes d’étiquetage nutritionnel (n=236 références, soit 100% des
références modifiées pour les deux indicateurs) et les valeurs nutritionnelles (n=233, soit
98%). Les évolutions relatives aux groupes d’étiquetage nutritionnel, aux listes d’ingrédients
(spécification de la nature de I'huile mise en ceuvre, étiquetage des allergénes) et aux valeurs
nutritionnelles (mises a jour) peuvent étre mises en relation avec 'entrée en vigueur du réglement
INCO en décembre 2014 et avec les mises en conformité d’emballages effectuées a cette occasion.
A noter également que 81% des produits modifiés présentent des évolutions au niveau des
allégations nutritionnelles (n=191) et 75% au niveau des repéres nutritionnels (n=178).
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4. EVOLUTION DES PARAMETRES D’ETIQUETAGE

Le Tableau 3 récapitule les évolutions observées sur le secteur, par famille et par segment de
marché, pour 'ensemble des parametres d’étiquetage étudiés.
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Tableau 3 : Evolution des fréquences de présence des parameétres d’étiquetage suivis pour le secteur des Céréales pour le petit déjeuner entre 2011 et 2018 (T1-T2) et
entre 2008 et 2018 (T0-T2) pour 'ensemble du secteur, par famille de produits et par segment de marché.

Allégati nutriti Allégati de santé P nutriti Portions q Valeurs nutriti par portion
2008 |2011|zo1s| P12 | Pelt2 | 5550 | 2011 | 2018 | PO 2008 [2011| zo1g | PeMA | Pelta | 5000 {2011 | 2018 | P2 | P2 | 5555 | 2011 | 2018 | DI | Delta
o |9 ez |Torz | Toerz | 2008 | S0 F0E v o 21| ez |Tar2 | worz | FPO8ELEWE prra | roarz | 2IUF 2T E0E iz | TooT2
(pp) (pp) (pp) | pp) (pp) (pp) | (pp) (pp) (pp) |
rrn:n:azo;Tf:e:h::zrz;Tz :n=659) | 93% | 70% | o1% e | 93% | 7% |
Famille de produits
[T“;f:i‘:_e:_ :"‘;’:’::t;;“:‘:el]“ 100% | 83% 0% | 9% 9 -41 50% |83% | 73% | -11 w23 | 100% |100% | 1000% | o 0 100% |100% | 100% 0 0
cro; n'ié;,f?.}ef:“:::;::f:ff‘: 50) B9% | 72% 5% | 6% | +17= | -z6 39% |82% | 54% +16%* | 89% | 94% | 89% | -5 1 86% | 92% | 83% -9
cro: n=c2€;:?1lj *:.f::;',f_;s n=64) 97% | 78% 139% | 3% | -10 -11 38% | 87% | 64% +26* | 1009 |100% | B9 | 11 11 | 100% |100% | so%s | -zo
(To: :if;‘;‘ﬁ ”::;:;";z""rl': s6) 86% | 71% 2% | 9% +7 -18 38% | 83% | 48% +10=* | 86% |98% | 88% | -10 +1 81% | 96% | 80% -15
(Tofﬁ:é:;:e;:lf:::;:‘_rf;":r::j 1 100% |100% |1000% | o o 20% | 400 | 189% | -2z .2 80% [100% | 73% -27 7 100% |100% | 91% -9 -9 90% | 90% | 82% -8 -8
c:;f‘ﬁ: i"""‘_rf ;“‘:l":'l"_‘f"‘;; e :‘;’5')“ 100% |100% | 1009 | o 0 359% | 33% | 13% | -z0 2z | a79% |75% | e0% | -15 c13 | 1009% |100% | 100% | o 0 94% |100% | 93% -7 -1
“°°°’[’_::2?;:‘¥::{l Z;?,:_‘:' e::;;' ¢ales . 0% | 63% | +63 . - 0% | 0% o . - 100% | 63% | -38 . - 100% | 88% | -13 . - |100% | 75% -25
“:;:s::: ;;“,':51" l::';':f,"_‘;:‘::;f; 50% | 44% | 52% | +9 +2 18% | 3% | 9% 6 -10 59% | 79% | 62% | -18 +3* | 95% |100%| 90% | -10 -5 91% |100% | 88% | -12 -3
:—:—:?i]:gz;:?[t;_s::l:;z?;;,::?:; 60% | 34% | 44% | +10 -16 40% | 0% | 15% | +15 -25 44% | 81% | 55% +11* | 88% | 97% | 88% -9 -0,2 88% | 94% | 83% 11 5
Mueslis :(r_::s:il;-;_ml a:: ;':;:i_:f; :::}";; - graines 56% | 54% | 5396 -1 3 449% | o096 | 189 | +18 27 33% |100% | 73% .28 +39 78% |100% | 85% -15 +7 78% |100% | 85% -15 +7
M“’](l.]s.:’]: ‘:::;fe.;'f‘:_":‘;ei :3;."2"::‘:‘;';;""""' 81% | 57% | 72% | +15 0 | 62% |10% | 15% | e | a7 | 24% |71% | s3% +20 | 95% | 90% | 79w | -12 a6 | 95 | 90% | 78w | -1z -17
Pétales "f:n‘f!’f;ffr:“ :‘;;f:';;':"::‘;;\ coque 9296 | 93% | 86% 7 6 sa9 | 21% | 32% | +11% | 22 | 71% |90% | 79% | -1 -8 100% [100% | 96% | -2 -4 96% |100% | 96% -4 +1
;::‘::;;“_:f::‘:’:;"]‘_‘; f:‘:]‘f” 90% | 94% | 90% | ¢ o 209% | 12% | 300 | 18 | «10 | 55% |94% | Bo%s | -1¢ 225 | 100% [100%| 90% | -10 0 | 950 |100%| sose | -zo -15
(T':i':ielsz‘:’: :é ‘:lé::?r‘ 2_'; S:Lrl::m 929 | 949% | 68% | -25 2z | 25% | 6% | 5% -1 zo | 25% |[B2% | 47% | -35 | s22* | 75% [100%6| 9s% 5 wzo | 75% [100% | 79% | -z1 4
‘T(:é;::::‘_i:;é;:;l;:’]_”;:':":u) 78% | 69% | 69% | +0.2 -9 19% | 3% [ 19% | +16 0 50% | 77% | 69% +19 91% | 91% | 97% +5 6 88% | 89% | 97% 8 +9
Pétales de céréales sans sucre ajouté 100% |100% | 10006 | o 0 0% | 0% | 0% 0 o 0% |100% | 439% | -57 w23 | 100% [100%| 7106 | -29 29 | 100% |100% | 71% | -29 29
(TO:n=1; T1:n=2; T2 : n=7)
(To: n=:‘;ﬁ":’_;_‘ff ::;i;:‘;;e:snﬂsa) 96% |100% | 74% 100% | B2% | -18 959 | 100% | 80% -z0
o e s e 267) 83% | 69% | 58% 1000% | 99% | 1 9306 | 99% | 93% | 7
N e e T o Bamme 0% | 219% | 5% 6% | 95% [+27%%| .57 | 8% |59% | 95% | 36> | +m7e
cro: nq::’_;: ! n:‘;“g‘:';fz -n=00) 81% | 70% | 42% 999 | 919% | - -1 89% | 98% | 91% -7 .2
e T e e 1 I~

Les pourcentages sont arvondis & l'entier, un pourcentage nul peut correspandre & un faible effectif
« - : aticun produit collecté

Chiffres grisés : secteur, famille ou segments de marché non testé(e)

GCase en orange : augrrentation significative de la fréquence d'affichage du parameétre d'étiquetage
Case en violet : dimis icative de la fréq Py du p e

Effer année : ***si p<0,001 ; ** si p<001 : * 5i p<005
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En 2018 (T2), 97% des produits (636 produits sur 659) possédent un étiquetage de type
INCO+, 3 % (22 produits sur 659) de type INCO et un produit n’est pas étiqueté. En 2018, la
forte proportion de produits présentant un étiquetage de type INCO+ (avec fibres, vitamines ou
minéraux) comparativement a ceux ayant un étiquetage de type INCO peut s’expliquer par le fait
que I'étiquetage des produits enrichis en vitamines et/ou minéraux a été rendu obligatoire, suite
au reglement INCO12.

En termes d’informations disponibles sur les emballages, des évolutions significatives de la

fréquence d’affichage de certains parametres d’étiquetage ont été observées :

- une diminution significative de la proportion de produits présentant au moins une
allégation nutritionnelle entre 2011 et 2018 (T1-T2) (70% en 2011 vs. 61% en 2018),
essentiellement portée par les familles des Céréales chocolatées (72% en 2011 vs. 57% en
2018) et par les marques de distributeurs (69% en 2011 vs. 58% en 2018). Sur le plus long
terme, entre 2008 et 2018 (T0-T2), une diminution significative de cette proportion est
également constatée sur le secteur entier (83 % en 2008 vs. 61% en 2018) ; celle-ci étant
essentiellement portée, au niveau des familles, par celles des Céréales chocolatées (89% en
2008 vs. 57% en 2018) et des Céréales fourrées (97% en 2008 vs. 58% en 2018)et, au niveau
des segments de marché, par les marques nationales (96% en 2008 vs. 74% en 2018), marques
de distributeurs (83% en 2008 vs. 58% en 2018) et le hard discount (81% en 2008 vs. 42% en
2018);

- une augmentation significative de la proportion des produits présentant au moins une
allégation de santé entre 2011 et 2018 (T1-T2), essentiellement portée, au niveau des
familles, par celles des Céréales chocolatées (5% en 2011 vs. 6% en 2018), des Mueslis
floconneux ou de type traditionnel (10% en 2011 vs. 15% en 2018) et des Pétales de céréales
au chocolat - fruits a coque (21% en 2011 vs. 32% en 2018) et, au niveau des segments de
marché, par les marques nationales (19% en 2011 vs. 23% en 2018). En revanche, sur le plus
long terme, entre 2008 et 2018 (T0-T2), on observe une diminution significative de
cette proportion a I’échelle du secteur (31 % en 2008 vs. 12% en 2018). A noter qu’en 2018,
les allégations mettant en avant les effets des vitamines ou des minéraux sur le métabolisme,
la fatigue, le systéme immunitaire et les os pour la vitamine D sont les plus fréquentes
(respectivement 51%, 48%, 23% et 22%).

La proportion de produits avec repéres nutritionnels a diminué significativement a
I’échelle du secteur entre 2011 et 2018 (T1-T2) (83% en 2011 vs. 59% en 2018) (Tableau 3).
Entre 2011 et 2018 (T1-T2), la diminution significative, observée a I'échelle du secteur, est
essentiellement portée par les familles des Céréales chocolatées (82% en 2011 vs. 54% en 2018),
des Céréales fourrées (87% en 2011 vs. 64% en 2018), des Céréales miel caramel (83% en 2011
vs. 48% en 2018), des Mueslis croustillants aux fruits (81% en 2011 vs. 55% en 2018), des Mueslis

12 Reglement (UE) n°1169/2011 du Parlement européen et du Conseil du 25 octobre 2011 concernant I'information des
consommateurs sur les denrées alimentaires, modifiant les reglements (CE) n°® 1924/2006 et (CE) n° 1925/2006 du
Parlement européen et du Conseil et abrogeant la directive 87 /250/CEE de la Commission, la directive 90/496/CEE du
Conseil, la directive 1999/10/CE de la Commission, la directive 2000/13/CE du Parlement européen et du Conseil, les
directives 2002/67/CE et 2008/5/CE de la Commission et le reglement (CE) n° 608/2004 de la Commission.
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floconneux ou de type traditionnel (71% en 2011 vs. 53% en 2018) et des Pétales de céréales
nature (77% en 2011 vs. 69% en 2018) et par I'’ensemble des segments de marché (97% en 2011
vs. 64% en 2018 pour les marques nationales ; 87% en 2011 vs. 61% en 2018 pour les marques
de distributeurs ; 56% en 2011 vs. 35% en 2018 pour les marques de distributeurs entrées de
gamme et 74% en 2011 vs. 66% en 2018 pour le hard discount). En revanche, sur le plus long
terme, entre 2008 et 2018 (T0-T2), on observe une augmentation significative de cette
proportion a l'échelle du secteur (45 % en 2008 vs. 59% en 2018) ; celle-ci étant
essentiellement portée, au niveau des familles, par celles des Céréales chocolatées (39% en 2008
vs. 54% en 2018), des Céréales fourrées (38% en 2008 vs. 64% en 2018), des Céréales miel
caramel (38% en 2008 vs. 48% en 2018), des Mueslis croustillants au chocolat (59% en 2008 vs.
62% en 2018), des Mueslis croustillants aux fruits (44% en 2008 vs. 55% en 2018) et des Pétales
de céréales nature (25% en 2008 vs. 47% en 2018) et, au niveau des segments de marché, par les
marques de distributeurs (49% en 2008 vs. 61% en 2018). En revanche, on note une diminution
significative al’échelle des marques nationales entre 2008 et 2018 (T0-T2) (69% en 2008 vs. 64%
en 2018).

La fréquence de présence de_portions indiguées diminue de fagon significative a I’échelle
du secteur entre 2011 et 2018 (97% vs. 88%) (Tableau 3). Entre 2011 et 2018 (T1-T2), la
diminution, observée al'échelle du secteur, ne se retrouve pas, de maniére significative, a I'échelle
des familles. En revanche, on note une augmentation significative (68% en 2011 vs. 95% en 2018)
de la fréquence d’étiquetage de portion indiquée, au sein des marques de distributeurs entrée de
gamme Sur le plus long terme, entre 2008 et 2018 (T0-T2), une diminution significative de
cette proportion est également constatée sur le secteur entier (93 % en 2008 vs. 88% en
2018) ; celle-ci étant essentiellement portée par les marques nationales (95% en 2008 vs. 82% en
2018). Néanmoins, la diminution, observée a I’échelle du secteur, ne se retrouve pas, de maniére
significative, a 'échelle des familles.

Au niveau du secteur, la taille de portions la plus fréquemment indiquée est de 30g pour les 3
années de suivi (respectivement 64%, 71% et 48% des produits avec une taille de portion
indiquée), suivie par la portion de 40g (respectivement 34%, 16% et 19%). En 2011, on note
I'apparition d'une portion indiquée égale a 45g puis une augmentation de la fréquence de celle-ci
entre 2011 et 2018 (10% en 2011 et 25% en 2018). Les professionnels du secteur ont indiqué que
les différentes tailles de portion sont définies en fonction du type de céréales, a savoir 45g pour
les mueslis et 30g ou 40g pour les autres céréales.13

La proportion de produits avec des valeurs nutritionnelles par portion a diminué a
I’échelle du secteur entre 2011 et 2018 (T1-T2) (96% vs. 84%) (Tableau 3). Entre 2011 et 2018
(T1-T2), la diminution, observée a I'échelle du secteur, ne se retrouve pas, de maniére
significative, a I'échelle des familles et des segments. En revanche, les marques de distributeurs
entrée de gamme présentent une augmentation significative (59% en 2011 vs. 95% en 2018)
concernant la fréquence d’étiquetage des valeurs nutritionnelles par portion. Sur le plus long
terme, entre 2008 et 2018 (T0-T2), une diminution significative de cette proportion est
également constatée sur le secteur entier (89 % en 2008 vs. 84% en 2018) ; celle-ci étant
essentiellement portée, au niveau des familles, par celles des Céréales fourrées (100% en 2008 vs.

13 Ces reperes ont été fixés par le syndicat européen CEEREAL sur la base d’études de consommation.
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80% en 2018) et des Céréales miel caramel (81% en 2008 vs. 80% en 2018) et, au niveau des
segments de marché, par les marques nationales (95% en 2008 vs. 80% en 2018) et les marques
de distributeurs (93% en 2008 vs. 93% en 2018). En revanche, on note une augmentation
significative de cette proportion a I'échelle des marques de distributeurs entrée de gamme (8%
en 2008 vs. 95% en 2018).
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5. EVOLUTION DES VALEURS NUTRITIONNELLES

L’étude des valeurs nutritionnelles pour 100g, avec ou sans pondération par les parts de marchét4,
réalisée pour les 5 nutriments d’intérét du secteur des Céréales pour le petit-déjeuner
(matiéres grasses, AGS, sucres, sel et fibres), a mis en évidence des évolutions significatives
entre 2011 et 2018 (T1-T2) et sur le plus long terme (T0-T2).

Les Tableau 4 : a Tableau 7 récapitulent les résultats obtenus sur I'évolution de la composition
nutritionnelle, entre 2011 et 2018, pour chaque nutriment d’'intérét du secteur des Céréales pour
le petit-déjeuner et pour chaque famille.

14 Ratio des volumes des produits identifiés par ’Oqali versus le volume total du marché retracé par Kantar
- Panel Worldpanel (données d’achats des ménages représentatives de la population francaise).
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Tableau 4 : Récapitulatif des évolutions des teneurs en matiéres grasses, en AGS, en sucres, en sel et en fibres entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018
(TOT2) au sein des céréales pour le petit déjeuner (1/4)

Maticres (5/1005) AGS (/10 Sucres (£/100g) Sel (£/10 Fibres (g/100g)
TZ Evol. Evol. TZ Evol. Evol. Tz Evol. Evol. Tz Evol. Evol TZ Evol.
2018 T1T2 TO-T2Z 2018 T1TZ TOTZ 2018 T1-T2 TO-T2Z 2018 T1T2 TO-T2 2018 T2
Moy | g/100g I % /1008 I % Moy | g/100g | % g/100g | % Moy | g/100g | % 8/100g I % Moy | g/100g I % £/100g ] % Moy | g/100g I %
Céréales chocolat caramel (TOn:4; T1 n:12; T2 n:11
TOUS PRODUITS de Foffre 47 15 +45% 0.7 13% 10 287 049 +0,01 +2% +005 | vit% 6.1 s0.4 +7%
TOUS PRODUILS: e ::::::.;u' 72 w0z +3% 13 290 0.49 -001 1% 001 | 2% 53 sog | sa17%
ATIONS Produits appariés T1-T2 0 41,57 445% 11 -06 -36% 295 .49 +0.01 +3% 6,0 +0.2 +4% —
Produits appariés TO-T2 A 0.5 | 8% 1. 20 | -66% 27, -74 | -21% A3 001 | -2% +1.3 | .27¢
Offre T1 vs Ajoutés .1 209 | +27% 1. 07 | -41% 26 49 001 | 3% v12 | +21%
TI-T2 Retirés vs Offre T2 7 a8 | 461% 1. 06 | -35% 28 -3.8 -12% .49 001 | -1% 204 | 8%
RENOUVELLEMENT DE Retinés vs Ajoutés 4, 41,2 | +40% 1.4 06 | -40% 26 149 40,00 | +0% o1 3 | e23%
L'OFFRE Offre TO vs Ajoutés .S -18% 1.0 291 | 0.51 +0.9 217%
TO-T2 Retirés vs Offre 12 ; 1169 1.0 -61% 287 | -16% 0.49 <0.2 VA%
Retinés vs Ajoutés 5 v 1.0 6% 29, S149% 0.51 <03 15%
MN 3 0.4 .5% 230 13 18 67% 294 6z 18% 0.49 0.01 . 1.0 +23% <18 +51%
MDD 45 RS Prad 29% 10 -04 -1.7 -62% 293 -4.3 -13% 0.52 +0.03 16% +0.3 +5% +0.2 +4%
TS DE MDDeg - - - - - - - - -
HD a5 15 +51% 104 o 10 06 37% 1.7 ~62% 281 67 ~19% -17% 0.45 -0.00 1% “0.4 +7% ~0.5 255
DS bio - - - - - - - - - - - - - - -
TOUS PRODUITS Ensemble de Foffre 3.2 +13% L1
TOUS PRODUITS "offre avec po : 3
PONDERES parles parts de marché? Bk % | +19m
Produits appariés T1-T2 33 +15%
ATIONS Produit: riés TO-T2 34 w1z | e26%
Offre T1 vs Ajoutés 3.2 +14%
T1-T2 Retirés vs Offre T2 3.2 V99
RENOUVELLEMENT DE Retinés vs Ajoutés 3.2 +109%
JOFFRE Offre TO vs Ajoutés 3. w10~ | 229 |
TO-T2 Retirés vs Offre T2 3.2 414" +33%
Retints vs Ajoutés 3.1 41.3% 230% |
MN 39 *12% +1.6 +36%
MDD 33 . 5 +0.9 +18%
SEGMENTS DE MARCHE MDDeg 26 +37%
HD 2.7 ~10% i +249%
DS bio 24 B
TOUS PRODUITS de Foffre 14.4 +0.0 +0% 02 | -1% a4 -0.2 -5% -0.5 -10% 295 062 | 00+ | 6% | s002 | 4% 51| +01 +3% -0.7 -13%
'ro::::::::sn s i :::.:::mm' 150 ro.1 +0% +0.3 +29 39 289 091 -0.01 1% 4012 +16% 39
ATIONS Produit: rids T1-T2 14.6 02 1% a5 05 -10% 311 -0.3 1% 059 1 100 +0%
Produits appariés TO-T2 14.8 +01 | +1% 44 09 | -17% 30,6 057 -004 | -6% .2 09 | -15%
Offre T1 vs Ajoutés 4. 01 | -1% 4 03 | 6% 28,6 063 1 201 | 3%
T2 Retirés vs Offre T2 4.4 w04 1 3% 4. 201 | 2% 295 062 X 202 1 5%
LEMENT DE Retinés vs Ajoutés 4. +0.3 | +29% 4, +0.0 | +1% 28.6 063 X +03 | 5%
L'OFFRE Offre TO vs Ajoutés 4. 0.3 2% 4 0.5 ~10% 291 0564 40,04 *7%. .1 0.8 -13%
TO-T2Z Retirés vs Offre T2 144 0.1 0% a4 02 5% 295 062 10,03 +5% s 05 -8%
Retinés vs Ajoutés 142 0.2 S1% a4 0.2 5% 291 064 +0.05 +8% 51 -05 9%
MN 138 +0.2 +19% 0.4 3% 3.7 16 -30% -12 ~25% 264 14 44 -14% 081 -0.06 7% -0.03 4% 48 03 6% +10 “25%
MDD 143 -0.0 -0% w01 +19% 46 -00 -0.06 % -0.02 3% st +0.0 +09% 18 -26%
DE MDDeg z = 5 x = 5 7 = = = S
HD 150 ot +1% 08 5% a4 -00 -0.03 6% 40.16° | +a2% s2 06 +14% +0.5 “10%
DS bio 14.6 62 sS4
TOUS PRODUITS Ensemble de Foffre 21 +0.1 +3% 02 | -8% 05 0.0 -0.09 -16% 44 11 _+31% *20%
WOUS PRODUIRS mr:.::"""::_":awm, 22 0.z 8% 0.1 -3% 05 0.0 +0.00 ‘0% 027 | -28% 45 13 | ea2% *32%
ATTONS Produits appariés T1-T2 2.0 0.0 0% 03 0.1 012 -21% 42 7= | 21
Produits appariés TO-T2 1.9 00 [ -2% 03 02 | -39% -40 | -12% 052 4.0 +06 +16%
Offre T1 vs Ajoutés 2.2 o1 | 7| 0.6 0.1 | +19% A7 009 | -16% 4 . 3
T1-T2 Retirés vs Offre T2 01 | +5% .5 01 | -12% A7 -005 | -10% X +1,2% +36% |
RENOUVELLEMENT DE Retinés vs Ajoutés 0.2 | 9% X 40.0 | 9% A7 005 | 9% 5 e14 | +43%
L'OFFRE Offre TO vs Ajoutés 3 0.1 2% 5 -0 “14% A9 028 | -36% T 10 +26%
TO-T2 Retirés vs Offre T2 0.4 -16% .5 0.3 “37% 047 015 | -24% X 05 v14%
Retints vs Ajoutés 2.3 03 “11% X 02 -28% 049 013 | -21% 4. 08 +20%
MN 3.0 +0.2 +9% 0.3 8% [X 0.2 +38% 0.1 “13% -2.9 -10% 053 017 -25% 5. %) +33% 19 AP
MDD 18 s04 +29% s05 +38% 0. 401 +38% 0.1 337% 16 32 | -10% | -0.13 ~22% -0.23 -33% X [y v12% “05 16%
DE MDDeg 23 0.6 —21% 0.9 ~27% 03 05 63% 3.0 001 -2% - 2, w02 +99%
HD 1.7 -08 31% 08 -32% 03 05 S59% -05 -62% +0.04 411% 1012 +42% 53 “z2t 73% [TN1 +26%
DS bio 2.1 - - - - 0.4 - - - - - 2.6 - - -
* ratio dex volumes des produits identifiés par IOqali v le volume total du marché retracé par Kantar Worlparned ( “achats des md deio
Moy moyerne
« - » - aucun produit collectd; « n=0 » : awcun prodult renseigné pour le nutriment éaudié
aw sein de ja f . e sein dex entre 2. non testée
Case en o) e defa : pour e Aers des produtts ajoutés Fannée B significotivement supéricure & celle de Foffre A / teneur moyerne de offre A/ 2 & celle des
produies retirés fannde A
Came en violer ive de Ja : pour le de Foffr fes anmées A et B - e e B inf. & colle de Voffre A S de Foffre B colle retirés Fannée A / réx Fannée B a
recirds Fannde A
Sgnificotivité ; **u p<0,001 ; ** i p<0.,01 ; * & p<0.05 (Te effectuds : test de
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Tableau 5 : Récapitulatif des évolutions des teneurs en matiéres grasses, en AGS, en sucres, en sel et en fibres entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018

(T0-T2) au sein des céréales pour le petit déjeuner (2/4)

AGS (g/100g) Sucres (g/ 100 ) Scl (g/100g) Fibres (g/100)
TZ Evol. Evol T2 Evol T2 Evol Evaol T2 Eval Eval.
zoam TO-TZ zoan 1T To-Te zoan 1T S zoin 1T To-T2 zoamn TA-TZ To-T2
Moy |gr1oog| 9 | grioog| o | Moy (grioog] 9 [grioog]  ow Moy [grroog] s grioog] e | Moy [grioog] e gr1oog] o Moy |gravog] e | grioog] e
en fibres (TOn:15 ; T1 m:d
TOUS PRODUITS Ensemble de I offre 2.8 +0,0 -+ 1% 0.7 [ -5 ] o8 ] + B 0,1 - T 14,1 3 | -37% -17%
TOUS PRODUITS Ensemble de L ofire avec ponderaton
PONDERES pont- Lo ot e mnaic Y ER 0,2 + 6 -0, 0 1%% 1.1 L5 + TR +0.3 * AP
Produits apparids 11 7 +0,1 + 3% .7 e +35%
REFORMULATIONS P it e T T2 T 200 | s1we | 1o 401 | +11%
Offre T1 vs Ajoulés 2.9 +0.1 + A 0.9 04| 4T O
T1-T2 Reminés va Offre T2 EX:) -0.1 -Z% o8 T3 | +54%
RENOUVELLEMENT DR Reriréds vs Ajoutts 2.9 +0.0 + 0% 0.9 v A +71%
L OFFRE nﬁwm\mﬂlﬂuﬁﬁ! 2.5 -1,0 -2A% 0,7 -0,1 ~159%
TO-TZ2 Ror s ve Offre T2 Z5 1.1 ~ZA% o 0.1 1 %
Relirés vs Ajoulds .5 -1.4% -35% 0.7 ~0.1 - T Wi
3.3 0.6 £20% -0.8 -19% 1.2 +1O.G *100% 40,2 +14%
SEGMENTS DE 2.0 08 | 29% | 00 | 319%]| 05 0,1 “11% 0.0 29
MARCHE - —
4,1 - - X - - -
. wits riches en fibres (T0
TOUS PRODUITS Ensemble de L offre A 10 [ -19% | 09 [ -1ve] 25 0.6 -20% 0.4 | -13%
TOUS PRODUITS Ensemble de l'offre avec pondératon
PONDERES parles parts de marché® s o1 S1% 1.0 “17% | 30 o 5% -o.5 ~15%
Produils appariés T1-TZ ] 0.0 ~0%4% 2 O 5%
REFORMULATIONS Produits apparidés T0-T2Z (%] 0,1 | -2oa 4,2 0.2 | -ses
Offre T1 vs Ajoutés 4.3 -1z —21% 2.2 0.9 | -30% 24.6 208 | 449 220 | s112z | e104% +1.7 | +17%
TiT2 Foetinés v Offre T2 4.4 0.5 | v14% z.5 TS +Z3% Z1.9 0.2 1% 106 | -o11 %% 0.9 } 109
RENOUVELLEMENT DE Reriréds vs Ajounts 4.3 204 | +119% 2,2 40,2 +09% 246 | +25 | +11% 220 | +10% +BA% +25 | +27%
L OFFRE O ffre TO vs Ajoutas 4.3 0 [ 1| =2 0.7 -23% | 24.6 +1.4 | +69% | 2.20 +1.00 | +Ri5%% 0.5 + 4%
TO-T2 Rom rés ve Offre T2 4% +0.1 + TG 2.5 +0.7 + A6 219 -0, 4 2% 1,04 =149 -38 ~31%
Reslirés v oulés 4.3 +0.0 + 0% 2.2 +0.3 + 1 s 290 «2,2 +10%| 2.20 - TEY -04 3%
MmN 4.4 - d.0F *3 1% 103 B Z.6 +1.0 » 55 P 1.4 2117%] 24.4 ] +5.9 +32% )] 0.806 0.2 3 =12% sitd | - =G0 e
SEGMENTS DE ML::)EH 4.6 14 | -23% | a2 [-21%]| 26 0.8 -23% 1.1 -200 | 21.5 3.2 2.7 |-11%] 092 | -0.25 |
MARCIHE —~ - - — - - = - = - - -
D a6 T | -enee | -1 | -zowe| z7 T T1oc o= o 5> T 65 | -zeeu| o | ois T =5 | ] I
DS bia 21 - - - - - - 3,30 - 1 - -1 - -
TOUS PRODUITS Ensemble de l'offre 0,2 T - T - - 0.01 | so01= - | - 124 | 07 | +6% - | -
TOUS PRODUITS Ensemble de l'offre avec pondératnon N - - . —| . | . I
PONDERES par les parts de marehé® 0.1 -3% 0,01 [+0,01 +O000% 12,6 | +00 | +n9e
Produils appariés T1-T2 0.6 001 | +0.01 | -7100% 125 | .ow
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! P ro duits & T - T - I - T
Offre T1 vs Ajoulés 33 -E% 0.7 00 | -6% 5 -13.5 | -o0ws 0,01 S0,01 | 5 10900% 1za 10,7 | +6%
Ti-T2 Rorrds ve Offre T2 32 - 0.6 - . 5 = 0.01 = = 1z.4 = |_ =
RENOUVELLEMENT DE Retirés vs Ajoutés 2,3 0,7 .5 0,01 12,4 |
OrFRE Offre TO va Ajourts 3.2 - - 0.6 - - 1.5 - - 0.01 - 12,4 -
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Retirés ve Ajoutts 3.2 - - 0.6 - - 1.5 - - 0,01 d 124 -
MM 33 - - - 0.7 - = - 1.4 = = — 0.01 = = = 119 = = =
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MARCHE - - - - - - - - - - - - - - - - - -
HD B - - - -
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TOUS PRODUITS Ensemble de 1'offre 16,3 -0,6 011 -51% TS 7.4 +0,2 + 2% +1,0 | +16540
TOUS PRODUITS Ensemble de l'offre avees pondération
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Tableau 6 : Récapitulatif des évolutions des teneurs en matiéres grasses, en AGS, en sucres, en sel et en fibres entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018
(T0-T2) au sein des céréales pour le petit déjeuner (3 /4)

Matléres grasses (g 1 00g) AGS 1008 ) Sucres (g 1005) Scl (g7 100a) Fibres g/ 10048)
Tz Fwal, Eval, Tz vl Fval. Fwal, Tz Fval. Tvol,
2018 TI-TZ To-T2 ELEE T1-T2 Ti-TZ TO-TZ ELIE TiTzZ | To-T2
Moy [prioog]| @  grioog| oe Moy |prioog|  oe o %% B 1008 Vo may |gr1oog| o  mprioog| e
Mueslis croustillants aus fruits S T L e T2 nkh]
TOUS PRODUITS Ensemlde de i’ oflre 15.2 -1.3 5% 1.7 | -109%] 45 204 2.6 1196 0.0 -27% 7.5 0.6 | T ro.g [eiee
O s h"‘““‘;:‘:_dl:g :a‘:'l':‘:"':l:r"“m“"‘l ration] yee | .05 -39 09 | 5% | se 13 | -169s | 223 T e 7 0.2
P ruduils apparies T1-1 162 0.7 478 22.0 -000 | -1%
PR PERTEA WTxehes Produlits appariés TO-T2 17.8 2.0 | -10% 0.1 | 1% | 224 013 ~30%%
Offre T1 vs Ajoutds 14.8 17 [ =1a% 1 7.8 0.3
T1-T2 Retirds vs Offre T2 -0,7 T 75
RENOUVELLEMENT DE RLius] s Ajounds =1.1 =z e 7.6 =1.1
TOFFRE Offre TO vs Ajoulés 010 -3 1% 7. 0.9 | eiaee
TO-T2 Retirés vs Oflre T2 -0.05 S18% 7. 0.7 | n10%e
Retinés vs b e ) ¥ 7. +0.8 - 129
MM 127 2.1 - 10 -18% | 0.21 1 0.04 1 24% B0 2.4 109 113%
. MDD -2 2.3 - 1009 ~22% | 0.26 ~00% 7.1 -1 +1.1 199
s"‘;::':";‘:‘:n"“ MU Deg o6 5.0 T - - 053 | -0z - - 5.3 1.7 - -
[IT5) -4.3 +1,2 +59% -2.0 8% | 027 | —oa 0,07 -20% 6.4 0.1 04 6%
DS bio - - - - 0.22 - - - 6.7 - - -
0D ;T m:15; TZ n: 0
TOUS PRODUNITS Ernssmide dée b allne 1% 7 -0 =14 -0, 20 ~52% A =11 =149 +0O.5 I TG
TOUS PRODUITS Ensemble de Follre avec pondération
PONDERES e bk T vl m‘:‘:” 16,9 0,3 -0.24 -50% 7.5 +1.5% | 2596 | «Z,17"" | +409%
N Produits apparies T1-T2 185 -8 -2.3 -12% 8.0 109 | +13%
REFORMULATIONS Produits appariés TO-T2 197 -1 J-14 NN T i35, 6.0 20.6_ ]+ 109
Offre Tl vs Ajoutés FENT] -1.7 | SOEE | -5en [ 1.4 | -17%%
T1-T2 Retirds vs Offre T2 157 [ s7as | -129¢ 020 | -619% 7.1 4.5 | -399
HRENOUVELLEMENT DE Betines ws Ajoulés 148 e | -10ma 026 |  -S66 [T 4.8 | -41%
LIOrrRE Offre TO vs Ajoutés 15.5 -0.20 -53% 7.1 105 P 5%
TO-T2 Rorires ve Offee T2 157 0,20 5306 A -0.1 296
Retirds vs Ajoutés 155 -0.20 -53% 7a -0 -1%
MM 14,1 +2,9 -6 -3 -5.7 | -249% o3 429 6.9 4,2 |-3m% | -01 -1%
SEGMENTS DE T e : z = 5 . S =12% =23 [-14%} o3 -0.15 3% .56 7% 7.2 =03 [eise I 23 Tesiee
MARCITE
[TTE) 18 FES 3.5 | | 020 7] B8
DS Lo 13.6 - - 5,1 - | | n . - 0.07 B B4 - - B
Mueslis 11 ou de type tra )
o PRODUITS Ensomblo do I’ offro 0.0 -1.3 - 20% -1.2 ['Im(. 1.4 0.1 5 >0 - =13% ] 0.11 2.3 =01 1%
TOUSPRODUITS —[Emeiiite deTotfes aver pondirotion| 27 |[azes [s29%] 10 |o1aw| 1o | +o3 | same | soa 0.1 wxz | caww | wa | s |i0s
REFORM LA TIONS Produits appariés T1-T2 -0 -59% 2.3 0.0 0% 13.0 -2.2 1496 +0.2 2%
Prodults appands TO- T2 0.3 | A% 00 | -uuh 204 T +0.0 | so%e
Offre T1 vs Ajoutés 14 [e21% 1.8 -0.2 [ -8 14.4 =31 | -18% 01 | -1%
ri-re Hetirds vs Offre 12 26 | #AT% 1.8 0.3 | 146 -E | -259% +0.2 | +2%
RENOUVE LLEMENT DE Retinés vs Ajoutés 126 | 149% 1.8 0.2 | 1169 144 T T 102 | 129
LOFFRE Offre TO vs Ajoutis +19% | 1.8 b | 3196 | 142 +0L5 +659%
TO-TZ Retirds vs Offre T2 S 16 >0 2T% | 14.6 0.2 + 2%
Relirés vs Ajoulés T18% COE e | 142 e + 3%
MM <33 | #66% +1554 0.6 | #5796 | 138 | -10.2 | -439 +1.6 | +2096 | +0.5 ey
MDD 0.4 (Yo 43,6 | 19non ) s21% | 155 —2.4 “149 a0 | 022 | io02 +re -0.26 -54% o4 -1.5 | -15% | 1.5 | sziee
s“‘:"':"::_f:‘i"‘ MO Deg -1, e3.2_ | +edd% 3 <01 =24 0,13 .04 24% 100 | -oo -
D 39 | e76% | 1.5 | +20%% o .8 +279% | +10.1 |e82%| 0,11 | -0.60 B4 068 -a6%, @0 1.8 0.3 +39%
NS bio 0,06 | 10,0
Pétales 4;T1n:29; T2
TOUS PFRODUITS Ensemble de l"offre 6.5 0.2 0.5 o078 59 +1.3 + 2T B +0.2 I + KO
TOUS PRODUITS Ensemble de 'offre avec pondération
PONDEREBS et s o rts ahes prearchudt o6 0.2 -0 o7 5.9 *13% | +30% | +13% | +Z0%
Prodults appanidés T1-12 0.1 0.74 Su | 1= | 4379
REFORMULATIONS Produits appariées TO-T2 -0.4 0.74 o4 sz | in3%e
Ot re T1 vs Ajoutis 0.2 0.2 | -a% 082 | -0.21 | 200 55 +0.8 | r169%
-T2 Rotirds ve Offre T2 <05 0. 36 -16946 0,78 5.9 ~0.8 | +119%
RENOUVEILEMENT DE Retirdés ve Ajounnis +0.5 +0,3 -, =219 0/ -0,2% | rak) 5.5 +0.3 + 5%
LIOFFRE Offre TO vs Ajoutds 0,3 -33 | -15% | oma S.4
To-TZ Retires v Ofre T2 0.2 5.9
Retinds vs Ajoutes 0.2 5.4
MN 0,3 -0.2 -5 0,2 5.4 -23% —0.03 | -3% 5.9 109 | 1189 |
L M D MDD . 0.0 ¥ 0.2 5% 0.6 5.6 +0.8 | +159%
ke N MDDog - - - - - - - | - - -
[ITe) 7.1 S0.9 X SO 109 0.5 e | -less | 6.5 +2a | 4749 |
D5 bibo - - - - I - - 1 | - - - - -
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Tableau 7 : Récapitulatif des évolutions des teneurs en matiéres grasses, en AGS, en sucres, en sel et en fibres entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018

(T0-T2) au sein des céréales pour le petit déjeuner (4/4)

Matieres grasses (g7 100g) AGS (g7 100g) 0g) Fibres (g/100g)
Tz Fwe Fv T Evol Eval Tz Ewol Tz Fval. Tz Evol. 3
zoin Ti-T2 TO-T2 zoan T1-T2 TO-T2 zoin LE TO-T2 zoin T TO-TZ zoan TI-T2Z TO-T2
Moy |pr1oog] 9% | giioog] e | Moy grioog] e [prioog ] s Moy [grroog] 96 (grioog] 9w | Moy [grioog [ e BA1O00E ] % Moy |pr1oog] % [pr1oog] s
Pétales de cérdales aux fruits (T0 n:20 ; T4 n:17 ; T2 n:l
TOUS PRODUITS Ensemble de | affre 1.6 01 Y 0.1 4% | 03 | 0.2 EEY L 0.2 | 350 ] 136 0.00 4.5 | s1a** T-20%] +1.3°* [ +369 |
TOUS PRODUITS Ensemble de I'offre aves pondération —— I
PONDERES par los parts do marehs” 1= el S11se o3 182 i Sl e
" ATIONS Pro. appariés T1-T2 1.5 0.1 - I 0.3 -0.1 -21% 15.7 (%]
Produits appands TO-T2 1.5 0,1 | 4% 0.3 +0.0 | 0% 16,3 O,80 +1.2 | +359%
Offre T1 vs Ajoutés 1.8 031209 0.2 | -43% A9 084 | -029 -25%%
Ti-Tz Retints vs Offre T2 1.6 -0.0 | -2% 0.2 | -41% 13.6 -5.7 -2 000
RENGUVELLEMENT DE Foelines va Ajoutes 1.8 0z | 1 11% 0.3 | -40%e 8,9 -10.5 | -5ate o84 | -0.20 -260
LIOFERE O e 10 vs Ajoutés 1.8 +0.1 ~tEsn | we [TrTEY +1.5 | +4inn
TO-TZ Rctirés vs Offre T2 1.6 0,2 “47% | 136 0.00 +1,6% | +A090 |
Retirds va Ajoutds 183 -0 -5 X el -0.57 { +143% | +55%
MM 1.7 -3 | -139% -0.3 -0.6 -BR -7o% | 118 o089 | oo 094 0,07 +1.9 |e53%| +23% |+7es
SEGMENTS DE MDD 1.5 To.1 1094 | 0.1 “0.0 7% 173 | 160 -31 -16%6 0.76 0.7 | o173 | 08 | 229
MARCIE MLy, = - - _ - - - = . - - - = - - - ' - : -
D 1.6 +0.2 +13%, +0.2 120 + 0.6 0% 115 -3.5 -19% | -7.6 | -34% | 0.5 | -0.48 | -390 -1.05 | +0.1 + 200 -0.1 -3
s 1.4 L0 | | oso | | |
céréales au sucre (TON:13 : T1n:17; T2 n:19)
TOUS PRODUITS Ensemiile del offre 0.7 0,2 =2 0h 0.5 | -40% -0,1 = 3% 0.1 | -a0% | 255 -2.8 = 1056 0.3 | ~9% | 0.4 | -13%
bbb "“"“";:’t‘l':":‘r::::: “_ﬂ:'.“”' ol g, oz | -zowe | -ea | -12% 0.3 -31% | +0.0 1% | 339 | eom 3% 22
e ATIONS Produits apparids T1-T2 o +0.2 | +24% -0.0 -9 26,2 -G -12%6
Produits appariés TO-T2 0 0.0 | +3% 00 | +1196 | 24 .07 034 | -2496
O ilre T 1 vs Ajoule 0.6 -0 | -36%% [ 41i% 24 -3.4 | -12% A2 -0.14 | 02 | 1T
ri- Hetirds vs Offre ] 0.6 | 499 | -S4 0.6 | -2en Lo -0 14 | 0.1 | -2on
RENOUVELLEMENT DE Relirds vs Ajoulés 0.6 “0.7 | -54% | -5o0e -1.3 | -59s 112 | -oaz | 104 | s 15%
LIOFFRE Offre TO vs Ajoutés 0.7 1.07 -89%
TO-T2 Rofrés vs Offro T2 0.7 1.09 265
Retirds va Ajoulas 0.7 1.07 -2 Ve
MN 0.8 0,9 0.4 -TA% -84 209 1.22 | +0.33 + 3796 007 3 +0.0 +196 -3.5 5 79
SRGMENTS D MDD 0.7 o1 0,0 ~15% 10,2 1196 -33  |-11%e] 1,12 | 027 0,34 FEL) 0,5 | -159% 104 | 179
M ARCIIE MULeR 1.0 - .50 - - -
1 o.7 0,1 %% 0.1 9% 0.1 ~Z29% -5, 17 -51 [-17%| o84 | -0.50 0,61 2% 0.5 | -17% | +0.2 [-11%
DS bio - - - -
Pétales de céréale F7 ;T2 32
TOUS PRODUTS Rnsemide de l offre 1.2 1 " T o0 | 1 1% [} 0,1 N X 1 A, 0,6 " 17 % A
I“l?g:s:s,l.:lls-:w . -sem::tsl::{:‘r:;: ::;;:::‘rmum' 0.0 300 -0.0 1496 1.3 | +1a% [+339% | +1,2% |+379%
[ S ppraries TL-T2 [Tx) T 150k 40| s08" | so4%
RE rATIaNS Produits appariés TO-T2 0.0 %) +0.9° | sz
Ofre 11 vs Ajoutés 0.0 LES ) =40 ~4A%% =M =R EX Y 0.2 L
T1-TZ Retirés vs Offre T2 +0.1 - -0.% =4 a9 +0.5 - 1E%
RENOUVELLEMENT DE Retirés vs Ajoutés +0,1 | +5% 24 | -23% 0,26 =159 36 03 | v8%
LIOFIRE O (e T0 vs Ajoulés 0.1 3.5 10,3 Ve
TOTZ Hetnts vs Offre +0.1 3.9 +0.9 | sze
Relires va Ajoutés 10,0 2.5 0,5 | 1159
M +0,1 -0 +0, 4 B0 -0,05 - 0,35 239 At +1,5 [+49%| +1,5 |+53%
S MDD o1 - 5 -0, +10% | 106 -1, 9% 3.9 207 | +20%| +0,7 | 2295
P, M3 Dy -0.0 2% 0, 5.8 -, 5156 -0,34 ) 103 =y
i) +0.2 | +1494 | o, S18%6 | 11.1 -0, -196 | —0.51 | 3.4 0.3 7% +0.0 + 0%
D= b - B - - . | - T - - N . -
o e ;T2 m:
TOUS PRODUITS Ensemble del offre 22 +O8 | +60% | 0.0 [ -Zo% +11%G +0.03 +29% +1.37 |+zzoise] 62 1.9 | -d6%h |
TOUS PFRODUITS Ensemble de I'offre avec pondération
PN RS paor 108 parts 45 marché® 1.4 03 | -16% + 4069 +0.89 + 5% £ -0.3 I
o appariés 1.0 oo 0% ExT 1.5 ] o 2.5 i
R ATIONS Froduits appariés TO-T2 - | - | - |
Offre T1 va Ajoutds 2.5 +1,1 | +78% 0.4 0,2 1.1 03 | 19 007 | -9 e 2,4
T1-T2 Retivés va Offre T2 2.2 +04 | +259 0.4 0.2 1.4 +1.1 [ +3019 +0.63 | +79% 5.2 1.2
Retirés va Ajoutés X 107 | 4 36% 0.4 V0.2 oA |25 053 | 1 67% [ 1.6 | 133%
O e 10 vs Ajoulés 2,2 o8 | -250| 04 2006 41,37 |ezoeiee] 6.2 SR ST
TO-TZ Reotirés vs Offre T2 2.3 o0 | -2506 | 0.4 T +1,37 |+220186] &2 -1 | -imen
Relirds vs Ajoutés 22 08 | -259% | 0.4 ~Z0n6 TL37 | e22E1%] 6.2 13 -1E%
MM 2.8 -0.2 -7% | 0.4 ~16%6 . +1.16 |+19z3%] 7.3 -0.2 -39
_— . MDD 0.9 0.5 - 369 0.2 » .10 - 2.9 + 16 + 1 1596 +0.55 + 3D - - 3.5 -0.0 -
SEGMENTS DE DD - = - - - - - - = - - = = - - = = - -
MARCIHE D = - z - - - = - - - = - - . - -
D5 bio - - - - - - -
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L R
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L’ensemble des résultats significatifs est présenté ci-dessous.

» Céréales chocolat caramel

ATéchelle de la famille entiére des Céréales chocolat caramel, on observe :
- entre2011et2018 (T1-T2):

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en AGS et sucres
(respectivement -0,6 et -5,4 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -1,6 et -5,9 g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+0,8

g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2):

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en AGS et sucres
(respectivement -2,0 et -6,1 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -2,6 et -8,2 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en matiéres grasses (-
2,1g/100g)

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres
(+1,8 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :
o entre 2011 et 2018 (T1-T2): dans le sens d’'une diminution des teneurs en sucres
(diminution significative de 5,5 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

- unrenouvellement de I'offre, se traduisant par :

o entre 2011 et 2018 (T1-T2):'apparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits
présentant une teneur moyenne en sucres significativement inférieure a celle de I'offre de
2011 (T1) (-7,5 g/100g), et plus particulierement, significativement inférieure a celle des
produits retirés de 2011 (T1) (-5,8 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2) : I'apparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits
présentant des teneurs moyennes en AGS et sucres significativement inférieures a celles
de l'offre de 2008 (TO) (respectivement -2,0 et -5,7 g/100g);

A noter également, qu’entre 2011 et 2018 (T1-T2), des augmentations significatives de la teneur
moyenne en matiéres grasses sont observées au sein des produits appariés (+1,5 g/100g) et au
sein des marques de distributeurs (+1,7 g/100g) : ces évolutions n’ont néanmoins pas d’impact
significatif a I'échelle de la famille entiere (sans pondération par les parts de marché).

» Céréales chocolatées

Au I'échelle de la famille entiére des Céréales chocolatées, on observe :
- entre2011et2018 (T1-T2):
o des diminutions significatives de la teneur moyenne en AGS, sucres et sel
(respectivement -0,4, -4,5, -0,10 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées
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aux analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour les AGS
et les sucres (respectivement -0,7 et -6,4 g/100g) ;

une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres
(+1,6 g/100g) ;

entre 2008 et 2018 (T0-T2) :

O

des diminutions significatives de la teneur moyenne en matiéres grasses, AGS,
sucres et sel (respectivement -0,7, -0,6,-4,2,-0,19 g/100g). Lorsque les parts de marché
sont intégrées aux analyses, ces diminutions significatives sont également
observées pour les AGS, les sucres et le sel (respectivement -0,7, -6,7 et -0,19 g/100g) ;
une augmentation significative de la teneur moyenne en fibres (+1,1g/100g).
Lorsque les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette augmentation
significative est également observée (+1,9 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I’échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
des efforts de reformulation :

O

entre 2011 et 2018 (T1-T2): dans le sens d’'une diminution des teneurs en AGS, en
sucres et en sel (diminutions significatives respectives de 0,3, 3,5 et 0,09 g/100g en
moyenne au sein des produits appariés) ;

entre 2008 et 2018 (T0-T2) :

* dans le sens d'une diminution des teneurs en matiéres grasses, AGS sucres et sel
(diminutions significatives respectives de 0,6, 0,5, 4,4 et -0,15 g/100g en moyenne au
sein des produits appariés) ;

= dans le sens d’'une augmentation des teneurs en fibres (augmentation significative de
1,2 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

un renouvellement de I'offre, se traduisant par :

O

@)

entre 2011 et 2018 (T1-T2) :

= lapparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en AGS, sucres et sel significativement inférieures a celles de I'offre de 2011
(T1) (respectivement -0,4, -5,7 et -0,15 g/100g). Par ailleurs, les produits ajoutés en
2018 (T2) ont des teneurs moyennes en AGS et sucres significativement plus faibles
que celles des produits retirés de 2011 (T1) (respectivement -0,6 et -5,7 g/100g) ;

= leretrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont les teneurs
moyennes en AGS et sucres sont significativement plus élevées que celle de I'offre
2018 (T2) (différences significatives de respectivement 0,6 et 4,4 g/100g) ;

entre 2008 et 2018 (T0-T2) :

= l'apparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en matieres grasses, AGS, sucres et sel significativement inférieures a celles
de l'offre 2008 (TO) (respectivement -0,8, -0,6, -4,5 et -0,21 g/100g) et une teneur
moyenne en fibres significativement supérieure a celle de l'offre de 2008 (T0)
(+1,0 g/100g). Par ailleurs, les produits ajoutés en 2018 (T2) ont des teneurs
moyennes en AGS, sucres et sel significativement plus faibles que celles des produits
retirés de 2008 (TO) (respectivement -0,7, -3,5 et -0,23 g/100g) et une teneur
moyenne en fibres significativement plus élevée que celle des produits retirés de
2008 (TO) (+1,3 g/100g) ;

= leretrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont les teneurs
moyennes en AGS, sucres et sel sont significativement plus élevées et celle en fibres
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significativement plus faible que celle de I'offre 2018 (T2) (différences significatives
de respectivement 0,6, 3,2, 0,22 et 1,4 g/100g).
A noter que, pour cette famille, on observe également entre 2011 et 2018 (T1-T2), des efforts de
reformulation a la hausse pour les fibres (augmentation significative de 0,7 g/100g en moyenne
au sein des produits appariés) : cette évolution n’a néanmoins pas d’'impact significatif a I'échelle
de la famille entiere (sans pondération par les parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Céréales chocolatées (sans pondération par les parts de marché), sont portées
par, tout ou partie des segments de marché représentés :

- entre 2011 et 2018 (T1-T2),la diminution significative de la teneur moyenne en AGS,
visible a I'échelle de la famille entiere, est essentiellement portée par les marques nationales
(-1,0 g/100g) et le hard discount (-0,5 g/100g). En revanche, entre 2008 et 2018 (T0-T2), la
diminution significative de la teneur moyenne en AGS, visible a I'échelle de la famille entiere,
est essentiellement portée par les marques de distributeurs (-0,3 g/100g) et le hard discount
(-0,88/100g) ;

- entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives
de la teneur moyenne en sucres, visibles a I'échelle de la famille entiére, sont essentiellement
portées par les marques nationales (respectivement -8,0 et -6,7 g/100g), les marques de
distributeurs (respectivement -3,2 et -2,6 g/100g) et le hard discount (respectivement -4,4
et-4,7 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2), la diminution significative de la teneur moyenne en matieres
grasses, visible a I'échelle de 1a famille entiere, est essentiellement portée par le hard discount
(-1,3 g/100g).

A noter que, pour cette famille, entre 2011 et 2018 (T1-T2), on observe une diminution
significative de la teneur moyenne en matieres grasses pour le hard discount (-0,7 g/100g) et une
augmentation significative de la teneur moyenne en fibres pour les marques de distributeurs
(+1,1 g/100g) ; ces évolutions n’ont néanmoins pas d’impact significatif a 'échelle de la famille
entiere (sans pondération par les parts de marché).

» (Céréales fourrées

ATéchelle de la famille entiére des Céréales fourrées, on observe :
- entre 2011 et2018 (T1-T2):
o une diminution significative de la teneur moyenne en sucres (-2,3 g/100g). Lorsque
les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour ce nutriment (-1,4 g/100g) ;

o des diminutions significatives des teneurs moyennes pondérées en AGS et en fibres
(respectivement -1,3 et -0,7 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (TO0-T2):
o une diminution significative de la teneur moyenne en sucres (-4,7 g/100g). Lorsque
les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour ce nutriment (-3,0 g/100g) ;

Bilan de I’étude d’évolution du secteur des Céréales pour le petit-déjeuner - Oqali - Données 2008,
2011 et 2018 - Edition 2020

21



o des diminutions significatives des teneurs moyennes pondérées en AGS et en fibres
(respectivement -1,0 et -1,4 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I’échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :
o entre 2008 et 2018 (T0-T2) : dans les sens d’'une diminution des teneurs en sucres
(diminution significative de 3,1 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

- unrenouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre2011et2018 (T1-T2):
= l'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur moyenne
en sucres significativement inférieure a celle de l'offre de 2011 (T1) (-3,2 g/100g), et
plus particulierement, a celle des produits retirés de 2011 (T1)
(respectivement -3,6 g/100g) ;

= leretrait, oul’absence de collecte en 2018 (T2), de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en sucres est significativement plus élevée que celle de I'offre 2018 (T2)
(différence significative de 2,7 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= l'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur moyenne
en sucres significativement inférieure a celle de I'offre de 2008 (TO) (-5,1 g/100g), et
plus particuliérement, a celle des produits retirés de 2008 (T0) (-5,4 g/100g) ;

= leretrait, oul’absence de collecte en 2018 (T2), de produits de 2008 (T0) dont la teneur
moyenne en sucres est significativement plus élevée que celle de I'offre 2018 (T2)
(différence significative de 4,9 g/100g).

A noter que des efforts de reformulation dans le sens d’'une diminution des teneurs en sel sont
observés pour cette famille entre 2011 et 2018 (T1-T2) (diminution significative de 0,12g/100g
en moyenne au sein des produits appariés) ; néanmoins, cela n’a pas d’impact significatif a
I'échelle de la famille entiére (sans pondération par les parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes en sucres, observées au niveau de I'ensemble
de l'offre de la famille des Céréales fourrées, sont essentiellement portées par les marques de
distributeurs (diminution significative de 2,0 g/100g entre 2011 et 2018 ; diminution significative
de 5,5 g/100g entre 2008 et 2018).

De plus, on note une augmentation significative de la teneur moyenne en sel, entre 2008 et 2018
(TO-T2), pour le hard discount (+0,16 g/100g) ; cela n’a néanmoins pas d’impact significatif a
I’échelle de la famille entiere (sans pondération par les parts de marché).

» Céréales miel caramel

Al'échelle de la famille entiere des Céréales miel caramel, on observe :
- entre2011et2018 (T1-T2):

o une diminution significative de la teneur moyenne en sucres (-5,5 g/100g) ;
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o une augmentation significative de la teneur moyenne en fibres (+1,1 g/100g).
Lorsque les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette augmentation
significative est également observée pour ce nutriment (+1,3 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2):
o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et en sel
(respectivement -4,8 et -0,30 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sucres (-5,0
g/100g) ;

o une augmentation de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,1 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondérée par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :
o entre 2011 et 2018 (T1-T2): dans le sens d'une augmentation des teneurs en fibres
(augmentation significative de 0,7 g/100g en moyenne au sein des produits appariés)

o entre 2008 et 2018 (TO0-T2): dans le sens d'une diminution des teneurs en sel
(diminution significative de 0,39 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

- un renouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre 2011 et 2018 (T1-T2):

I'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en sucres significativement inférieure a celle de I'offre de 2011 (T1 (-6,8
g/100g). et plus particulierement, significativement inférieure a celle des produits
retirés de 2011 (T1) (-8,6 g/100g) ;

I'apparition, dans l’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en fibres significativement supérieure a celle de l'offre de 2011 (T1)
(+1,3g/100g) ;

le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en sucres est significativement plus élevée que celle de I'offre 2018 (T2)
(différence significative de 7,3 g/100g) ;

le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en fibres est significativement plus faible que celle de 'offre 2018 (T2)
(+1,2 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):

I'apparition, dans I'’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en sucres significativement inférieure a celle de I'offre de 2008 (T1) (-5,9
g/100g), et plus particuliérement, significativement inférieure a celle des produits
retirés de 2008 (TO0) (-5,2 g/100g) ;

le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont la teneur
moyenne en sucres est significativement plus élevée que celle de I'offre 2018 (T2)
(différence significative de 4,1 g/100g).
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Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Céréales miel caramel (sans pondération par les parts de marché), sont portées
par, tout ou partie des segments de marché représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2):

o ladiminution significative de la teneur moyenne en sucres, visible a I'échelle de la famille
entiére, est essentiellement portée par les marques nationales (-8,2 g/100g), et le hard
discount (-9,5g/100g) ;

o l'augmentation significative de la teneur moyenne en fibres, visible a I'échelle de la famille
entiere, est essentiellement portée par le hard discount (+2,2 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2) :
o ladiminution significative de la teneur moyenne en sucres, visible a I'échelle de la famille
entiere, est essentiellement portée par le hard discount (-10,4 g/100g) ;
o la diminution significative de la teneur moyenne en sel, visible a I’échelle de la famille
entiere, est essentiellement portée par les marques nationales (-0,63 g/100g)

» (Céréales riches en fibres

ATéchelle de la famille entiere des Céréales riches en fibres, on observe :
- entre 2011 et2018 (T1-T2):
o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et sel
(respectivement -5,8 et -0,72 g/100g) ;
o des diminutions significatives des teneurs moyennes pondérées en sel et en fibres
(respectivement -0,67 et -9,7 g/100g) ;
- entre 2008 et 2018 (T0-T2):
o une diminution significative de la teneur moyenne en sel (-0,69 g/100g). Lorsque les
parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour ce nutriment (-0,55 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts reformulations :
o entre 2008 et 2018 (T0-T2) : dans le sens d'une diminution significative des teneurs en
sel (diminutions significatives 0,40 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

- un renouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre2011et2018 (T1-T2):

= 'apparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs moyennes
en sucres et en sel significativement inférieures a celles de l'offre de 2011 (T1)
(respectivement -7,4 et -0,98 g/100g), et plus particulierement, a celles des produits
retirés de 2011 (T1) (respectivement -8,2 et -0,95 g/100g) ;

= le retrait, ou 'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont les teneurs
moyennes en sucres et sel sont significativement plus élevées que celle de I'offre 2018
(T2) (différences significatives de respectivement 6,6 et 0,69 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
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= 'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur moyenne
en sel significativement inférieure a celle de I'offre de 2008 (T0) (-0,86 g/100g), et plus
particuliérement, a celle des produits retirés de 2008 (T0) (-0,96 g/100g) ;

= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de l'offre 2018 (T2)
(différence significative de 0,80 g/100g)

A noter que la diminution significative de la teneur moyenne en sel, observée entre 2008 et 2018
(TO-T2) au niveau de 'ensemble de I'offre des Céréales riches en fibres (sans pondération par les
parts de marché), est essentiellement portée par les marques nationales (-0,67 g/100g) et les
marques de distributeurs (-0,63 g/100g).

» (Céréales aux fruits riches en fibres

A l'échelle entiére de la famille des Céréales aux fruits riches en fibres, on observe entre 2008
et 2018 (TO-T2):

- une diminution significative de la teneur moyenne en fibres (-3,0g/100g). Lorsque les parts
de marchés sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est également observée
pour ce nutriment (-2,5 g/100g) ;

- une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sel (-0,39 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par des efforts de reformulation entre 2008 et 2018 (TO-
T2), dans le sens d'une diminution des teneurs en fibres (diminution significative de 1,1 g/100g
en moyenne au sein des produits appariés).

A noter que pour cette famille on observe également entre 2011 et 2018 (T1-T2), des efforts de
reformulation a la baisse pour les fibres (diminution significative de -1,8 g/100g en moyenne au
sein des produits appariés)

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Céréales aux fruits riches en fibres (sans pondération par les parts de marché),
sont portées par tout ou partie des segments de marché représentés. La diminution significative
de la teneur moyenne en fibres entre 2008 et 2018 (T0-T2), visible a I'échelle de la famille entiere,
est essentiellement portée par les marques de distributeurs (-2,0 g/100g).

A noter que pour cette famille, on observe également une diminution significative de la teneur
moyenne en fibres entre 2011 et 2018 (T1-T2) portée essentiellement portée par les marques de
distributeurs (-3,1 g/100g), mais non visible, de maniere significative, a I'échelle de 'ensemble de
I'offre de cette famille. Entre 2008 et 2018 (T0-T2), on observe également une diminution
significative de la teneur moyenne en sel pour les marques de distributeurs (-0,28 g/100g), mais
cela n’a pas d’'impact significatif a I'échelle de 'ensemble de I'offre de cette famille.
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» Flocons d’avoine et/ou autres céréales

Au sein de la famille des Flocons d’avoine et/ou autres céréales, des résultats significatifs
sont observés mais sont a nuancer du fait du faible effectif de I’échantillon en 2011 (n=2
produits) comparativement a I'effectif de 2018 (n=7 produits).

A titre indicatif, on observe entre 2011 et 2018 (T1-T2), aI’échelle de cette famille entiére:

- une diminution significative de la teneur moyenne en sucres (-13,5 g/100g). Lorsque les parts
de marchés sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est également observée
pour ce nutriment (-13,6 g/100g) ;

- une augmentation significative de la teneur moyenne en sel (+0,01 g/100g). Lorsque les parts de
marchés sont intégrées aux analyses, cette augmentation significative est également observée
pour ce nutriment (+0,01 g/100g).

- une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en AGS (-0,2 g/100g).

» Mueslis croustillants au chocolat

ATéchelle de la famille entiére des Mueslis croustillants au chocolat, on observe :
-entre 2011 et 2018 (T1-T2):

o des diminutions significatives de la teneur moyenne en AGS et en sucres
(respectivement -2,7 et -2,7 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -2,7 et -3,5 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2):

o des diminutions significatives de la teneur moyenne en AGS et en sucres
(respectivement -3,6 et -5,4 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -2,2 et -4,3 g/100g) ;

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :

- des efforts de reformulation :
o entre 2011 et 2018 (T1-T2) : dans le sens d’'une diminution significative des teneurs en
AGS et en sucres (diminutions significatives respectivement de 2,4 et 1,6 g/100g en
moyenne au sein des produits appariés) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2) : dans le sens d’'une diminution significative des teneurs en
AGS et en sucres (diminutions significatives respectivement de 2,6 et 3,7 g/100g en
moyenne au sein des produits appariés) ;

- un renouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre 2011 et2018 (T1-T2):
» J'apparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en AGS et en sucres significativement inférieures a celles de l'offre de
2011 (T1) (respectivement -3,1 et -3,1 g/100g), et plus particuliérement, a celle des
produits retirés de 2011 (T1) pour les AGS (-2,2 g/100g) ;
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= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en AGS est significativement plus élevée que celle de I'offre de 2018 (T2)
(différence significative de 1,9 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= lapparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en AGS et en sucres significativement inférieures a celles de l'offre de
2008 (TO) (respectivement -3,7 et -5,5 g/100g), et plus particuliérement, a celles
des produits retirés de 2008 (T0) (respectivement -4,2 et 5,8 g/100g) ;

= leretrait, oul'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont les teneurs
moyennes en AGS et en sucres sont significativement plus élevées que celles de
I'offre de 2018 (T2) (différences significatives respectives de 4,1 et 5,7 g/100)

A noter que pour cette famille, on observe également, entre 2008 et 2018 (T0-T2), une diminution
significative de la teneur moyenne en matieres grasses au sein des produits appariés
(-1,2 g/100g), ainsi que l'apparition, dans I'’échantillon 2018, de produits présentant une teneur
moyenne en matieres grasses significativement inférieure a celle de I'offre de 2008 (T0) (-
1,9g/100g). Néanmoins, ces observations n’ont pas d’'impact significatif a I'échelle de '’ensemble
de I'offre de cette famille (sans pondération par les parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Mueslis croustillants au chocolat (sans pondération par les parts de marché), sont
portées par, tout ou partie des segments de marché représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de
la teneur moyenne en AGS, visibles a I'échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées
par les marques nationales (respectivement -3,2 et -3,6 g/100g), les marques de distributeurs
(respectivement -2,3 et -4,1 g/100g) et le hard discount (respectivement -2,6 et -3,0 g/100g) ;

-entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de
la teneur moyenne en sucres, visibles a I'échelle de la famille entiere, sont essentiellement portées
par les marques nationales (respectivement -7,3 et -6,9 g/100g).

» Mueslis croustillants aux fruits

ATléchelle de la famille entiére des Mueslis croustillants aux fruits, on observe :
-entre 2011 et 2018 (T1-T2):

o des diminutions significatives de la teneur moyenne en AGS et en sel
(respectivement -2,9 et -0,16 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -2,1 et -0,21 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sucres (-4,2
8/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (TO-T2):
o des diminutions significatives des teneurs moyennes en AGS et en sucres
(respectivement -2,7 et -4,7 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
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analyses, cette diminution significative est également observée pour les sucres (-
3,8 g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I’échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :
o entre 2011 et 2018 (T1-T2) : dans le sens d’'une diminution des teneurs en AGS et en
sucres (diminutions significatives respectives de 1,0 et 2,1 g/100g en moyenne au sein
des produits appariés) ;

- un renouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre2011et2018 (T1-T2):
= lapparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits présentantdes teneurs
moyennes en AGS et en sel significativement inférieures a celles de I'offre de 2011 (T1)
(respectivement, -3,6 et -0,19 g/100g). Par ailleurs, les produits ajoutés en 2018 (T2)
ont des teneurs en AGS et en sel significativement inférieures a celles des produits
retirés de 2011 (T1) (respectivement -3,2 et -0,27 g/100g) ;

= e retrait, ou I'absence de collecte en 2018 (T2), de produits de 2011 dont les teneurs
moyennes en AGS et sel sont significativement plus élevées que celles de I'offre 2018
(T2) (différences significatives de respectivement 2,5 et 0,25 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= l'apparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en AGS et en sucres significativement inférieures a celles de I'offre de 2008
(TO) (respectivement, -3,0 et -4,9 g/100g). Par ailleurs, les produits ajoutés en 2018
(T2) ont des teneurs moyennes en AGS et en sucres significativement inférieures a
celles des produits retirés de 2008 (TO) (respectivement -2,8 et -4,9 g/100g) ;

= e retrait, ou I'absence de collecte en 2018 (T2), de produits de 2008 dont les teneurs
moyennes en AGS et sucres sont significativement plus élevées que celles de I'offre
2018 (T2) (différences significatives de respectivement 2,5 et 4,7 g/100g) ;

A noter que, pour cette famille, on observe également, entre 2011 et 2018 (T1-T2), des efforts de
reformulation avec une diminution significative de la teneur moyenne en fibres au sein des
produits appariés de cette famille (-0,7 g/100g) ; cela n’a néanmoins pas d'impact significatif a
'échelle de I'ensemble de I'offre de cette famille (sans pondération par les parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Mueslis croustillants aux fruits (sans pondération par les parts de marché), sont
portées par, tout ou partie des segments de marché représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives des
teneurs moyennes en AGS, visibles a I'échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées
par les marques de distributeurs (respectivement -2,4 et -5,2 g/100g) ;

- entre 2011 et 2018 (T1-T2), la diminution significative de la teneur moyenne en sel, visible a
I'échelle de la famille entiére, est essentiellement portée par les marques nationales (-0,37

g/100g).

A noter qu’on observe entre 2008 et 2018 (T0-T2), des diminutions significatives des teneurs
moyennes en matieres grasses et en sel pour les marques de distributeurs (respectivement -3,5
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et -0,30 g/100g) ; celles-ci n’ont néanmoins aucun impact significatif a I'échelle de la famille
entiére (sans pondération par les parts de marché).

» Mueslis croustillants aux fruits a coque - graines

A T'échelle de la famille entiere des Mueslis croustillants aux fruits a coque - graines, on
observe :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2):
o desdiminutions significatives de la teneur moyenne en AGS et en sel (respectivement
de -2,2 et -0,24 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux analyses,
cette diminution significative est également observée pour le sel (-0,37 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sucres
(respectivement -3,7 g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,5
g/100g).

- entre 2008 et 2018 (T0-T2):
o une diminution significative de la teneur moyenne en sucres (-5,3 g/100g). Lorsque
les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour ce nutriment (-5,4 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en matiéres grasses (-
3,3 g/100g)

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+2,1
g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation, entre 2011 et 2018 (T1-T2), dans le sens d’'une diminution
des teneurs en AGS et en sel (diminutions significatives respectives de 2,9 et 0,24 g/100g en
moyenne au sein des produits appariés) ;
- un renouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre2011et2018 (T1-T2):
= Japparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en AGS significativement inférieure a celle de l'offre de 2011 (T1)

(-2,2g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= lapparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en sucres significativement inférieure a celle de l'offre de 2008 (TO0)
(-5,3 g/100g), et plus particuliérement, a celle des produits retirés en 2008 (T0)

(-58g/100g) ;

= leretrait, oul’absence de collecte en 2018 (T2), de produits de 2008 (T0) dont la
teneur moyenne en sucres est significativement plus élevée que celle de I'offre de
2018 (T2) (-5,8 g/100g).
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A noter également le retrait, ou I'absence de collecte en 2018 (T2), de produits de 2011 (T1) dont
la teneur moyenne en matieres grasses est significativement plus faible que celle de I'offre de 2018
(T2) (+7,1g/100g) ; celan’a néanmoins aucun impact significatif a I'échelle de I'ensemble de I'offre
de cette famille (sans pondération par les parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Mueslis croustillants aux fruits a coque - graines (sans pondération par les parts
de marché), sont portées par, tout ou partie des segments de marché représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2), la diminution significative de le teneur moyenne en AGS, visible a
I'échelle de la famille entiere, est essentiellement portée par les marques de distributeurs (-2,7

g/100g) ;

- entre 2011 et 2018 (T1-T2), la diminution significative de le teneur moyenne en sel, visible a
I'échelle de la famille entiere, est essentiellement portée par les marques nationales (-0,40

g/100g).

» Mueslis floconneux ou de type traditionnel

ATéchelle de la famille entiére des Mueslis floconneux ou de type traditionnel, on observe :
-entre 2011 et 2018 (T1-T2):
o une diminution significative de la teneur moyenne en sel (-0,18 g/100g). Lorsque les
parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour le sel (-0,36 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sucres (-4,9
g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en matiéres grasses
(+1,7 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2) :
o une diminution significative de la teneur moyenne en sel (-0,21 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sucres (-5,5
g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,1
g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par un renouvellement de I'offre, se traduisant par :
- entre 2011 et 2018 (T1-T2) :
o l'apparition dans I'échantillon de 2018 (T2), de produits dont la teneur moyenne en sel est
significativement inférieure a celle de I'offre 2011 (T1) (-0,21 g/100g) et particuliérement,
a celle des produits retirés de 2011 (T1) (-0,23 g/100g) ;

o le retrait, ou 'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de l'offre 2018 (T2)
(-0,21g/100g) ;
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- entre 2008 et 2018 (T0-T2) :
o l'apparition dans I’échantillon de 2018 (T2), de produits dont la teneur moyenne en sel est
significativement inférieure a celle de I'offre 2008 (T0) (-0,22 g/100g) et particuliérement,
a celle des produits retirés de 2008 (T0) (-0,22 g/100g) ;

o le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits en 2008 (T0) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de l'offre 2018 (T2)
(-0,21 g/100g).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de 'ensemble de I'offre
de la famille des Mueslis croustillants aux fruits a coque - graines (sans pondération par les parts
de marché), sont portées par, tout ou partie des segments de marché représentés :

- entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives des
teneurs moyennes en sel, visibles a I'’échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées par
les marques nationales (respectivement -0,67 et -0,11 g/100g).

» Pétales de céréales avec chocolat - fruits a coque

A l'échelle de la famille entiére des Pétales de céréales avec chocolat - fruits a coque, on
observe :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2):

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et en sel
(respectivement -3,7 et -0,25g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -4,1 et -0,15 g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,3
g/100g) ;

-entre 2008 et 2018 (T0-T2) :

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et en sel
(respectivement -3,2 et -0,57g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -4,4 et -0,31 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne en matiéres grasses (-1,1
g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,3
g/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :
o entre2011et2018 (T1-T2):
= dans le sens d’'une diminution des teneurs en sucres et en sel (diminutions
significatives respectives de 3,2 et 0,28 g/100g en moyenne au sein des
produits appariés) ;
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= dans le sens d'une augmentation des teneurs en fibres (augmentation
significative de 1,6 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
* dans le sens d’'une diminution des teneurs en sucres et en sel (diminutions
significatives respectives de 4,6 et 0,70 g/100g en moyenne au sein des
produits appariés) ;

- unrenouvellement de I'offre, se traduisant par :
o entre2011et2018 (T1-T2):
= lapparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en sucres significativement inférieure a celle de l'offre de 2011 (T1)

(-5,0g/100g) ;

= leretrait, oul’absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de 'offre 2018 (T2) (-
0,27 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= l'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur
moyenne en sel significativement inférieure a celle de l'offre de 2008 (TO0)
(-0,52 g/100g). Par ailleurs, les produits ajoutés en 2018 (T2) ont une teneur
moyenne en sel significativement plus faible que celle des produits retirés de 2008
(T0) (-0,41 g/100g) ;

= leretrait, oul'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de 'offre 2018 (T2) (-
0,46 g/100g);

A noter qu’on observe des efforts de reformulation, entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et
2018 (T0-T2), dans le sens d'une augmentation de la teneur moyenne en fibres (augmentations
significatives respectives de 1,6 et 2,2g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ; cela
n’a cependant aucun impact significatif a 'échelle de 'ensemble de I'offre de cette famille (sans
pondération par les parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Pétales de céréales au chocolat - fruits a coque (sans pondération par les parts
de marché), sont portées par, tout ou partie des segments de marché représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de
la teneur moyenne en sucres, visibles a I'échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées
par les marques de distributeurs (respectivement -3,0 et -4,2 g/100g) ;

-entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de
la teneur moyenne en sel, visibles al’échelle de la famille entiere, sont essentiellement portées par
les marques de distributeurs (respectivement -0,41 et -0,93 g/100g) et par le hard discount (-0,35
et-0,94 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2), la diminution significative de la teneur moyenne en sel, visible a
I'échelle de la famille entiére, est essentiellement portée par les marques nationales (-0,18

g/100g).
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A noter qu'on observe entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), des
augmentations significatives des teneurs moyennes en fibres, non visibles a I'échelle de la famille
entiére, pour le hard discount (+2,8 g/100g chacune).

» Pétales de céréales aux fruits

Aul'échelle de la famille entiére des Pétales de céréales avec fruits, on observe :
-entre 2011 et 2018 (T1-T2):

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et en sel
(respectivement -6,3 et -0,33 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -7,4 et -0,21 g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne en fibres (+1,1 g/100g). Lorsque
les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette augmentation significative est
également observée (+1,4 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en AGS (-0,4 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2) :

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et en sel
(respectivement -9,1 et -0,75 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -9,1 et -0,26 g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne en fibres (+1,3 g/100g).
Lorsque les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette augmentation
significative est également observée (+1,9 g/100g) ;

o des diminutions significatives des teneurs moyennes pondérées en matiéres et AGS
(respectivement -0,3 et -0,4 g/100g).

Ces évolutions significatives observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :

o entre2011et2018 (T1-T2):

= dans le sens d'une diminution des teneurs en sucres et en sel (diminutions
significatives respectives de 3,9 et 0,32 g/100g en moyenne au sein des produits
appariés)

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):

= dans le sens d'une diminution des teneurs en sucres et en sel (diminutions
significatives respectives de 5,2 et 0,83 g/100g en moyenne au sein des produits
appariés) ;

- unrenouvellement de I'offre, se traduisant par:
o entre2011et2018 (T1-T2):
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= T'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur moyenne
en sucres significativement inférieure a celle de I'offre de 2011 (T1) (-11,1 g/100g) ;

= T'apparition, dans I’échantillon 2018 (T2), de produits présentant une teneur moyenne
en fibres significativement supérieure a celle de I'offre de 2011 (T1) (+1,7 g/100g). Par
ailleurs, les produits ajoutés en 2018 (T2) ont une teneur moyenne en fibres
significativement plus élevée que celle des produits retirés de 2011 (T1) (+2,2 g/100g)

= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de l'offre 2018 (T2)
(différence significative de 0,33 g/100g) ;

= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en fibres est significativement plus faible que celle de l'offre 2018 (T2)
(différence significative de 1,6 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):

= lapparition, dans I'échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en sucres et en sel significativement inférieures a celles de I'offre 2008 (T0)
(respectivement -13,1 et -0,75 g/100g) et une teneur moyenne en fibres
significativement supérieure a celle de I'offre de 2008 (T0) (+1,5 g/100g). Par ailleurs,
les produits ajoutés en 2018 (T2) ont une teneur moyenne en sucres significativement
plus faible que celle des produits retirés de 2008 (T0) (-13,1 g/100g) et une teneur
moyenne en fibres significativement plus élevée que celle des produits retirés de 2008
(TO) (+1,8 g/100g) ;

= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont les teneurs
moyennes en sucres et en sel sont significativement plus élevées et celle en fibres
significativement plus faible que celles de 'offre 2018 (T2) (différences significatives
de respectivement 9,1, 0,58 et 1,6 g/100g).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Pétales de céréales aux fruits (sans pondération par les parts de marché), sont
portées par, tout ou partie des segments de marchés représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2), la diminution significative de la teneur moyenne en sucres, visible
a I'échelle de la famille entiére, est essentiellement portée par les marques nationales (-12,6

g/100g).

- entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de la teneur moyenne en sucres,
visibles a I'échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées par les marques nationales
(-14,0 g/100) et par les marques de distributeurs (-5,2 g/100g)

- entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de
la teneur moyenne en sel, visibles al’échelle de la famille entiere, sont essentiellement portées par
les marques de distributeurs (respectivement -0,38 et -1,05 g/100g) ;

» Pétales de céréales au sucre

Aléchelle de la famille entiere des Pétales de céréales au sucre, on observe, entre 2008 et 2018
(T0-T2), une diminution significative de la teneur moyenne en sel (-0,30g/100g). Lorsque
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les parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour ce nutriment (-0,32 g/100g).

Cette évolution observée sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché, peut-étre, en
partie, expliquée par un renouvellement de I'offre, entre 2008 et 2018 (T0-T2), se traduisant
par 'apparition, dans I'échantillon de 2018 (T2), de produits présentant une teneur moyenne en
sel inférieure a celle de I'offre de 2008 (T0) (-0,32 g/100g).

A noter que des efforts de reformulation sont observés, entre 2011 et 2018 (T1-T2), dans le sens
d’'une diminution des teneurs en sel et en fibres (diminutions significatives respectives de 0,24 et
0,9 g/100g) ; cela n’a cependant aucun impact significatif a I'échelle de 'ensemble de I'offre de
cette famille (sans pondération par les parts de marché).

» Pétales de céréales nature

ATéchelle de la famille entiére Pétales de céréales nature, on observe :
-entre 2011 et 2018 (T1-T2):
o unediminution significative de la teneur moyenne en sel (-0,30 g/100g). Lorsque les
parts de marché sont intégrées aux analyses, cette diminution significative est
également observée pour ce nutriment (-0,22 g/100g) ;

o une diminution significative de la teneur moyenne pondérée en sucres (-2,4
g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,1
g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2) :

o des diminutions significatives des teneurs moyennes en sucres et en sel
(respectivement -4,4 et -0,60 g/100g). Lorsque les parts de marché sont intégrées aux
analyses, ces diminutions significatives sont également observées pour ces 2
nutriments (respectivement -4,0 et -0,34 g/100g) ;

o une augmentation significative de la teneur moyenne pondérée en fibres (+1,2
/100g).

Ces évolutions significatives, observées sur I'échantillon non pondéré par les parts de marché,
peuvent étre, en partie, expliquées par :
- des efforts de reformulation :

o entre 2011 et 2018 (T1-T2):

= dans le sens d’'une diminution des teneurs en sel (diminution significative de 0,34
g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= dans le sens d'une diminution des teneurs en sucres et en sel (diminutions
significatives respectives de 2,6 et 0,76 g/100g en moyenne au sein des produits
appariés) ;

- un renouvellement de I'offre :
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o entre 2011 et 2018 (T1-T2):
= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2011 (T1) dont la teneur
moyenne en sel est significativement plus élevée que celle de l'offre 2018 (T2)
(différence significative de 0,51 g/100g) ;

o entre 2008 et 2018 (T0-T2):
= lapparition, dans l'échantillon 2018 (T2), de produits présentant des teneurs
moyennes en sucres et en sel significativement inférieures a celles de I'offre 2008 (TO0)
(respectivement -7,0 et -0,27 g/100g). Par ailleurs, les produits ajoutés en 2018 (T2)
ont des teneurs moyennes en sucres et sel significativement plus faibles que celles des
produits retirés de 2008 (TO) (respectivement -6,7 et-0,47 g/100g) ;

= le retrait, ou I'absence de collecte en 2018, de produits de 2008 (T0) dont les teneurs
moyennes en sucres et sel sont significativement plus élevées que celles de I'offre 2018
(T2) (différences significatives de 4,1 et 0,80 g/100g).

A noter que 'on observe des efforts de reformulation, entre 2011 et 2018 (T1-T2), dans le sens
d'une diminution des teneurs en sucres (diminution significative de 2,0 g/100g en moyenne au
sein des produits appariés) et dans le sens d’'une augmentation des teneurs moyennes en fibres
(augmentation significative de 0,8 g/100g en moyenne au sein des produits appariés) ; cela n’a
cependant aucun impact significatif a I'échelle de '’ensemble de l'offre de cette famille (sans
pondération par les parts de marché). On note également des efforts de reformulation, entre 2008
et 2018 (TO0-T2), dans le sens d'une augmentation des teneurs en fibres (augmentation
significative de 0,9 g/100g en moyenne au sein des produits appariés), mais celle-ci n’a aucun
impact significatif a '’échelle de I'ensemble de I'offre de cette famille (sans pondération par les
parts de marché).

Les évolutions significatives des teneurs moyennes, observées au niveau de I'ensemble de I'offre
de la famille des Pétales de céréales nature (sans pondération par les parts de marché), sont
portées par, tout ou partie des segments de marché représentés :

-entre 2011 et 2018 (T1-T2) et entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de
la teneur moyenne en sel, visibles aI’échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées par
les marques de distributeurs (respectivement -0,36 et -0,74 g/100g) ;

-entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de la teneur moyenne en sel, visibles
al’échelle de la famille entiere, sont essentiellement portées par le hard discount (-0,81 g/100g) ;

- entre 2008 et 2018 (T0-T2), les diminutions significatives de la teneur moyenne en sucres,
visibles a I'échelle de la famille entiére, sont essentiellement portées par les marques de
distributeurs (-4,4 g/100g).

» Pétales de céréales sans sucre ajouté

A I'échelle de la famille entiére des Pétales de céréales sans sucre ajouté, aucune évolution
significative n’est observée ni entre 2011 et 2018 (T1-T2), ni entre 2008 et 2018 (T0-T2) sur
I'ensemble des nutriments considérés.

A noter que, d’apreés les professionnels du secteur :
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les diminutions significatives de la teneur moyenne en AGS, observées pour 2 des 5 familles,
sans pondération par les parts de marché, et pour 5 des 7 familles en pondérant par les parts
de marché, pourraient étre expliquées par la suppression de 'huile de palme dans les céréales
pour adolescents et enfants au profit de '’huile de tournesol. (Tableau 4 : a Tableau 7) ;

les diminutions significatives de la teneur moyenne en sucres, observées pour 9 familles, sans
pondération par les parts de marché, et pour 11 familles en pondérant par les parts de marché,
traduisent la volonté des professionnels du secteur de réduire, depuis plus de 15 ans, les
teneurs en sucres des céréales au profit de I'adjonction de céréales completes (Tableau 4 : a
Tableau 7) ;

les diminutions significatives de la teneur moyenne en sel, observées pour 8 familles, sans
pondération par les parts de marché, et pour 7 familles en pondérant par les parts de marché,
traduisent la volonté des professionnels de réduire les teneurs en sel dans les produits de ce
secteur (Tableau 4 : a Tableau 7) ;

les augmentations significatives de la teneur moyenne en fibres, observées pour 2 familles,
sans pondération par les parts de marché, et pour 7 familles en pondérant par les parts de
marché, pourraient, en partie, étre expliquées par 'augmentation de la quantité des céréales
complétes présentes dans les produits de ce secteur (Tableau 4 : a Tableau 7).
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6. CONTRIBUTION DE L’OFFRE ET DE LA DEMANDE A L’EVOLUTION
DE LA QUALITE NUTRITIONNELLE

Cette partie cherche a évaluer les contributions relatives des changements du coté de I'offre
(évolution de la qualité nutritionnelle des aliments) et de la demande (changements des
comportements de consommation) al’évolution de la qualité nutritionnelle moyenne du secteur?s.

Le Tableau 8 présente, pour chaque nutriment d’'intérét, les teneurs moyennes pondérées par les
parts de marché, en 2011 et 2018, sur le secteur. Les évolutions des teneurs moyennes pondérées
en nutriments y sont décomposées selon les contributions respectives des reformulations, du
renouvellement des produits sur le marché et des substitutions opérées par les consommateurs
selon la méthode 1, décrite dans le rapport détaillé de I'étude!e.

Tableau 8: Evolution des teneurs moyennes pondérées entre 2011 et 2018 et contributions
des reformulations, renouvellement de l'offre et substitutions réalisées par les
consommateurs selon la méthode 1

Moyenne pondérée .
Céréales pourle (g/100g) Evolution des Renouvellement
L .p g moyennes | Reformulations , Substitutions
petit-déjeuner P del'offre
2011 2018 pondérées

Matiéres grasses 8,0 10,2 +28% -3% +17% +14%
Acides gras saturés 3,4 3,2 -5,0% -18% +2% +11%
Sucres 27,9 23,8 -15% -11% -6% +2%
Sel 0,70 0,60 -22% -7% -18% +3%
Fibres 49 59 +20% +14% +12% -6%

Cases en bleu foncé : Augmentation de |a teneur en nutriment

Cases en bleu clair: Diminution de la teneur en nutriment

Sur le secteur des Céréales pour le petit-déjeuner, entre 2011 et 2018, une augmentation des
teneurs moyennes pondérées est constatée pour les matiéres grasses et les fibres (respectivement
+28% et +20%). A I'inverse, une diminution des teneurs moyennes pondérées est observée pour
les AGS, les sucres et le sel (respectivement -5,%, -15% et -22%).

A noter que, dans cette partie les évolutions sont étudiées, pour chaque nutriment, a I'échelle du
secteur entier alors que, dans la partie 5, ces évolutions sont détaillées par famille de produits.
Certaines familles, proportionnellement a leurs volumes de ventes, peuvent avoir un poids plus
élevé au sein du secteur entier, ce qui explique que les résultats, présentés dans cette partie pour

15 Le détail de la méthode et de I'algorithme appliqués est décrit dans le rapport de I'étude transversale Contributions
de l'offre et de la demande a I'évolution de la qualité nutritionnelle de I'alimentation -Edition 2019-www.oqali.fr

16 Etude d’évolution du secteur des Céréales pour le petit-déjeuner - Oqali - Données 2008, 2011 et 2018 - Edition 2020, disponible sur
le site de ’Oqali https://www.oqali.fr/Publications-Oqali/Etudes-sectorielles
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chaque nutriment, peuvent ne pas aller systématiquement dans le sens de ceux observés, famille
par famille, dans la partie 5.

Pour les matieres grasses : malgré des reformulations allant dans le sens d’'une diminution des
teneurs (-3%), l'augmentation de la teneur moyenne pondérée est expliquée par un
renouvellement de l'offre a la hausse (+17%) ainsi que des substitutions réalisées par les
consommateurs, au sein des produits existants les deux années, vers les produits aux teneurs
élevées (+14%).

Pour les acides gras saturés : la diminution de la teneur moyenne pondérée peut s’expliquer par
des reformulations allant dans le sens des recommandations nutritionnelles (-18%). En revanche,
le renouvellement de l'offre et les substitutions opérées par les consommateurs, au sein des
produits existants les deux années, vont dans le sens inverse (respectivement +2% et +11 %).

Pour les sucres et le sel : la diminution des teneurs moyennes pondérées peut s’expliquer par
des reformulations (respectivement -11% et -7%) et un renouvellement de [loffre
(respectivement -6% et -18%) allant dans le sens des recommandations nutritionnelles. En
revanche, les substitutions opérées par les consommateurs, au sein des produits existants les deux
années, vont dans le sens inverse (+2 % pour les sucres et +3% pour le sel).

Pour les fibres: l'augmentation de la teneur moyenne pondérée est expliquée par des
reformulations et un renouvellement de l'offre allant dans le sens des recommandations
nutritionnelles (respectivement +14% et +12%), malgré les substitutions opérées par les
consommateurs, au sein des produits existants les deux années, qui vont dans le sens inverse (-
6%),

A T'échelle du secteur, les teneurs moyennes pondérées en matieres grasses et fibres
augmentent alors que celles des acides gras saturés, sucres et sel diminuent.

Les changements de l'offre, tant en termes de reformulations que de renouvellement de
I'offre (apparition/retrait de produits), vont principalement dans le sens des
recommandations nutritionnelles, a I'exception du renouvellement de I'offre pour les
matiéres grasses et les acides gras saturés (respectivement +17% et +2%)

En revanche, les substitutions réalisées par les consommateurs, au sein des produits
existants les deux années, vont a I’encontre des recommandations nutritionnelles et dans
le sens d’'une augmentation des matieres grasses.

L’ensemble des résultats de I'étude figure dans le rapport détaillé « Etude d’évolution du secteur des
Céréales pour le petit-déjeuner - Oqali - Données 2008, 2011 et 2018 - Edition 2020 ».
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